
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
Kaina 2 dol.ŠEŠTADIENIS – SATURDAY, GEGUŽĖS – MAY 30, 2020 • Vol. CXl  NR. 64

PERIODICALS

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
05

-2
9-

20
20

COVID-19: Gegužės 29 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 5,962,278  2,628,359 363,898

JAV 1,775,525 501,388 103,669  

Lietuvoje 1,662 1,216  68

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Panirti į stebuklingą pasakų pasaulį – vienas iš maloniausių vaikystės prisiminimų. Kartą leidęsis
į kelionę su knygų herojais, nori pakartoti ją dar ir dar. 

Smagios ir turiningos vasaros su knyga! – 4 psl. 

Ką mena Lietuvių
tautinės kapinės
Čikagoje?
Jose ilsisi daug neeilinių asmenybių, rašiusių
mūsų tautos istoriją. Ne mažiau būta ir įvai-
rių istorinių bei kultūrinių peripetijų, paaiš-
kinančių, kodėl Čikagos lietuviai netilpo į vie-
nerias kapines.                             – 4 psl. 

Melstis
bažnyčioje – 
tik iš anksto
užsiregistravus
Tokia nauja tvarka numatyta tol, kol
neatsirado dar naujesnė – juk pa-
staruoju metu mūsų gyvenimui di-
rigavo COVID-19. Niekas netikėjo,
kad dėl pandemijos teks uždaryti
bažnyčias, tad nereikėtų stebėtis,
kad maldos namų durys vėl atsivers
ne taip paprastai. Čikagos arkivys-
kupija numatė etapus, kaip pa-
laipsniui pradėti atidaryti bažnyčias. 

Apie atliktus darbus ir naują, lai-
kinąją tvarką, priimant tikinčiuo-
sius Palaimintojo Jurgio Matulai-
čio misijoje – pokalbis su jos administratore Birute O’Brien. – 3 psl.

Vasara su

knyga



2 2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

Už skelbimų turinį ir kalbą neatsakome. 

Straipsnių autorių nuomonė nebūtinai 
sutampa su redakcijos nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

G A N Y T O J O  Ž O D I S

prašymas. „Viešpatie, atsiųsk savo
Dvasią ir atnaujink žemės veidą”.

Šiandiene kompiuterių kalba, tiks-
 liau paplitusiu žargonu tariant, mes
prašome Dievą „apdeitinti” krikš čiony-
bės programą mumyse.

Pagalvokime, ką konkrečiai no-
 rėtume „apdeitinti” – atnaujinti. Gal
savo maldą, gal teigiamą žvilgsnį į ki-
tus žmones ir save, gal sutvirtinimo,
santuokos sakramento pažadus, gal
dar ką nors, kad Viešpaties dvasioje tę-
stume jo darbą taip, kaip tęsė Puccini
mokiniai.

KUN. TOMAS KARANAUSKAS

Sekminės� –� Pentekost –� krikščio�nims
reiškia�penkiasdešimtą�dieną�po�Vely-
kų.�Tai�Šventosios�Dvasios�atsiuntimo
iškilmės�ir�Bažnyčios�gimtadienis.�Skai-
tiniuose�minima,�kaip�3�000�žydų�įtikėjo
Jėzų.�Vienas�katalikiš�kas�žurnalas�prieš
kele�rius�metus�rašė,�jog�šiuo�metu�yra
apie� 34� 000� protestantiškų� denomi-
nacijų.�Kasmet�nuo�Reformacijos�pra-
džios�1517�m.�iškyla�maždaug�69�nau-
jos.�Tai�kieno�gi�gimtadienį�švenčiame?
Galima�sakyti,� jog�Sekminės�yra�gim-
tadienis�tos�Bažnyčios,�kurią�Jėzus�įkū-
rė�prieš�2000�me�tų.�Tačiau�šios�dienos
skaitiniai�primena,�jog�Sekminės�yra�tiek
praeities,� tiek� ir� dabarties� įvy�kis.� Ši-
taip� norima� pasakyti,� jog� Šven�tosios
Dvasios�dovana�yra�tai,�kuo�reikia�da-
lintis�ir�šiandien.

Daugeliui žinomas didis kompozi-
torius Giacomo Puccini. Tik-
riausiai daugeliui pažįstami jo

kūriniai, tokie kaip operos „Madame

Butterfly”, „La Bohema”, „Tosca”. O
1922 m. Puccini pradėjo kurti galbūt ge-
riausią savo kūrinį – „Turandot”. Be-
rašydamas šią operą jis susirgo vėžiu.
Žinodamas, kad neilgai beliko gyven-
ti, jis kiek įstengdamas skubėjo rašyti
šią operą, bet liga buvo greitesnė. Prieš
mirtį Puccini pasakė savo mokiniams,
kad jis neįstengs baigti operos ir pa-
prašė, kad jie užbaigtų jo darbą. Maest-
ro mirė 1924 m., taip ir ne baigęs operos.

Po dvejų metų „Turandot” prem-
jera vyko garsiajame Milano teatre
„La Scala”. Vienas geriausių Puccini
mokinių Arturo Toscanini stojo prie di-
rigento pulto. Opera prasidėjo, mu-
 zika skambėjo nuostabiai iki to mo-
 mento, kur baigė rašyti Puccini. Tada
dirigentas sustabdė orkestrą, padėjo
lazdelę ir pasakė: „Mokytojas prieš
mirdamas parašė iki čia.” Ir stojo mir-
 tina tyla. Paskui Toscanini susijaudi-
nęs pasakė: „Bet jo mokiniai užbaigė
darbą”, ir paėmęs dirigento lazdelę
tęsė kūrinį iki pabaigos, iki griaus-
mingų plojimų ir audringų ovacijų. 

Puccini mokiniai buvo persmelk-
ti mokytojo dvasios. Užbaigdami jo

kū rinį, jie apmąstė kiekvieną natą,
kiekvieną pasažą, kiekvieną balsą savo
mokytojo dvasioje, perteikdami jo kū-
rybos charizmą.

Panašiai nutiko ir per Sekmines.
Jėzus įgalino mokinius tęsti jo pra dė-
tą išganymo darbą. Jo mokiniai ta po
apaštalais.

Jeigu mūsų krikštas gali būti lai-
 komas asmeninėmis Velykomis, tai
sutvirtinimo sakramentas – Sekmi nė-
 mis. Todėl ir mes kiekvienas asme niš-
kai esame pašaukti tęsti Jėzaus išga-
nymo darbą.  

Ar pagalvojame, kaip gi atsitiko,
kodėl mes visi šiandien esame čia ir
švenčiame Sekminių Eucharistiją?
Mes esame čia todėl, kad šventoji Dva-
sia veikė per kitus žmones, per mūsų
tėvus, senelius, gal mokytojus, gal
gerų knygų rašytojus ir galiausiai kaž-
kokiu būdu palietė mus pačius. Dievas
dovanoja savo Dvasią ir įtrau kia žmo-
nes, kad jie skelbtų ir gyventų Gerąja
naujiena.

Sekminės mus visus kviečia tu rėti
drąsos tęsti Jėzaus išganymo darbą.

Į Sekminių maldas įtrauktas toks

Tęskime išganymo darbą

Gegužės�27�d.�nuotoliniu�būdu�po�sėdžiavusi�Seimo
ir�Pasaulio�Lietu�vių�Bendruomenės�(PLB)�komisija�pri�-
ėmė� rezoliuciją� ,,Dėl� gimimu� įgytos� Lietuvos� Res-
publikos�pilietybės�išsaugojimo”.

Rezoliucijoje komisija pasiūlė papildyti Lietuvos
Respublikos pilie tybės įstatymą, suteikiant ga-
limybę iš saugoti gimimu įgytą pilietybę tam tik-

rus kriterijus atitinkantiems asme  nims; paprašė nu-
statyti tvarką, kad kiekvienu konkrečiu atveju prieš
priimant sprendimą dėl pilietybės ne tekimo būtų
įvertintos to pasekmės asmens šeimai, karjerai ir ki-
toms jo teisėms; kreipėsi į Seimo Žmogaus tei sių ko-
mitetą, kad šis apsvarstytų ir pateiktų pasiūlymus
dėl pilietybės netekimo ir išsaugojimo žmogaus tei-
 sių požiūriu; pakvietė Respublikos Prezidentą Gitaną
Nausėdą imtis ly derystės ir kartu su Seimu ir Vyriau -
sybe inicijuoti teisininkų, mokslinin kų ir visuo-
menės diskusijas dėl galimų Lietuvos Respublikos pi-
lietybės išsaugojimo, įgijus kitos valstybės pi lietybę,
klausimo sprendimų ir kuo plačiau jas viešinti.

„‘Pilietybės išsaugojimo klausimas yra vienas
svarbiausių mūsų komisijai, jautrus ir svarbus
kiek vie nam pasaulio lietuviui’, – sako komi sijos pir-
mininkas ir diplomatas An ta nas Vinkus, pabrėžda-
mas, kad soli dus 73 procentų rinkėjų teigiamas bal-
 sas referendume dėl pilietybės iš saugojimo parodė
visos tautos siekį kuo greičiau išspręsti šią proble-
mą”.

„Pandemijos akivaizdoje pilietybės klausimas
tapo dar aktualesnis”, – sako komisijos pirmininkas
dr. Rim vydas Baltaduonis iš New Yorko ir pabrėžia,
kad „užsidarius valstybių sienoms, tik piliečiai ga-
lėjo grįžti į savo šalį, ir tokiomis ekstrema lio mis są-

Kviečia visuotinai diskusijai dėl pilietybės išsaugojimo

lygomis Lietuvos Respublikos pilietybės turėjimas
arba ne, gali reikš ti net gyvybės ar mirties klau si mą”.
Jo nuomone, Lietuvos valstybei turi būti svarbu, kad
lietuviai, atsi dū rę sunkiose situacijose, galėtų ti kė-
 tis savo ar Europos Sąjungos valsty bių pagalbos.

Komisijos narė ir vidaus reikalų ministrė Rita
Tamašunienė dar kartą paaiškino, „kad tokia jau yra
Lietu vos teisinė sąranga – ir Konstitucijos 12 straips-
nio pakeitimą, ir sprendimą dėl gimimu įgytos pi-
lietybės išsaugojimo, įgijus kitos valstybės pilietybę,
turi priimti tauta referendume, kurio kartelė labai
aukšta”. Pristačiusi Vi daus reikalų ministerijos
šiuo metu rengiamą ir derinamą su institucijomis Pi-
lietybės įstatymo pakeitimo įstatymo projektą, mi-
nistrė išreiškė vil tį, kad „praėjusį pavasarį referen-

dume parodžiusi stiprią valią Lietu vos visuomenė su-
sitelks ir priims to kias nuostatas, kad nueitas sun-
kus kelias bus vainikuotas bendru laimė jimu”.

Posėdyje pranešimus skaitė nuolatinė pilietybės
išsaugojimo klausimo kuratorė komisijoje Laura Vi-
 džiū naitė iš New Yorko, Teisingumo ministerijos Eu-
ropos teisės departamento direktorius Karolis Die-
ninis. Diskusijoje dalyvavo PLB pirminin kė Dalia
Henke, Užsienio reikalų mi nisterijos Užsienio lie-
tuvių departamento direktorius Marijus Gudynas.

Kitas nuotolinis komisijos posė dis vyks 2020 m.
birželio 10 d. Jame bus svarstomi artėjančių Seimo
rin ki mų organizavimo Pasaulio lietuvių vienman-
datėje rinkimų apygardoje klausimai.

LR Seimo inf.

Vyksta�Seimo�ir�PLB�komisijos�nuotolinis�posėdis. Olgos Posaškovos nuotr. 



ką, kol bažnyčia buvo uždaryta? Ar at-
sirado žmonių, kurie skambino, ne-
kantravo, norėjo atlikti išpažintį, su-
reng ti krikštynas, susituokti?

Kai tik buvo paskelbti pa-
ndemijos apribojimai, svarstėme,
ką daryti, kaip pasiekti misijos
narius, pasikalbėti su jais? Gal
žmonėms kažko trūksta? Gal ku-
ris gyvena vienas, neturi maisto,
gal serga, negali nusipirkti vais-
tų, gal reikia pagalbos?

Kartu su savanoriais mes pa-
siėmę misijos narių sąrašą, vi-
siems šiems žmonėms paskambi-
nome. Tai buvo apie 1 200 žmonių,
kuriuos pasiekėme telefonu. Klau-
sėme, kaip jiems sekasi, gal jums
reikia pagalbos, kuo galime pa-
dėti? Bandėme surinkti tarsi duo-
menų bazę, pasižiūrėti, ar nėra pa-
tekusių į bėdą. 

Mūsų, savanorių, buvo visas
būrys. Žmonėms skambino misi-
jos seselės, misijos darbuotojai
ir direktorius t. Vaidas Lukoše-
vičius SJ, pastoracinės tarybos na-
riai ir kiti parapijiečiai, kurie
prisijungė prie mūsų būrio. 

Tai buvo mūsų, kaip krikš-
čionių, pareiga, nes tikras krikščionis atsiskleidžia
būtent sunkioje situacijoje, o ne tada, kai viskas yra
gerai. Gera pajausti, kad nesi vienišas, turi savo
krikščionių bendruomenę – parapijos brolius ir se-
seris. Ta iniciatyva buvo labai graži: tokių, kuriems
reikėjo pagalbos, nebuvo daug, bet žmonės labiausiai
džiaugėsi parodytu rūpesčiu. Tie, kurie gyvena vie-
ni, be galo džiaugėsi sulaukę skambučio. Jiems
buvo nuostabu sužinoti, kad jie kažkam rūpi. Visiems
žmonėms, kuriems paskambinome, labai rūpėjo,
kad bažnyčia kuo greičiau atsidarytų. Tuo metu ar-
tinosi Velykos, o katalikai yra įpratę prieš šią šven-
tę atlikti išpažintį. 

Kaip išsprendėte šį klausimą?
Mums užtruko truputį laiko, kol mes susidėlio-

jome savo planą. Šiuo metu misijoje yra du kunigai.
Vienas iš jų – svečias iš Lietuvos t. Vytautas Sa-
dauskas SJ, kuris lankėsi mūsų misijoje, buvo at-
vykęs vesti rekolekcijas. Jis turėjo į Lietuvą išvyk-
ti kovo 15 dieną, tačiau dėl pandemijos įstrigo čia. Jo
skrydis vis buvo nukeliamas, kol galiausiai buvo ne-
beaišku, ar pavyks  lai mingai sugrįžti į Lietuvą. To-
dėl bu vo nuspręsta, kad jam saugiausia bus pasilikti.
Kunigas Vytautas kartu su t. Vaidu pradžioje nu-
sprendė aukoti šv. Mišias iš savo namų, jas pradėjo
transliuoti naudodamiesi internetine Microsoft  TE-
AMS programa. Ta programa leidžia virtualioje

32020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Š E Š TA D I E N I O  P O K A L B I A I

Redaktorė�Virginija�Petrauskienė

Melstis bažnyčioje – tik iš anksto užsiregistravus

Pandemijos apribojimų išvargintus žmones pa-
galiau pasiekia viltingos žinios: Illinojus pa-
mažu, žingsnis po žingsnio, pradeda grįžti į

ankstesnį, ,,priešpandeminį” gyvenimą. Vieni
sku bės į grožio salonus, kiti – į kavines, parkus,
o daugeliui tikinčiųjų labai svarbu vėl, kaip anks-
čiau, peržengti bažnyčios slenkstį ir gyvai dalyvauti
šv. Mišiose. Apie tai, kada bažnyčioje vėl galės su-
sirinkti parapijiečiai ir kaip pasikeis jų dalyvavimo
šv. Mišiose tvarka, ,,Draugui” pasakojo Palai-
mintojo Jurgio Matulaičio misijos administratorė
Birutė O’Brien.

Čikagoje esančios bažnyčios vėl atvers duris ir pakvies
melstis tikinčiuosius. Ar Pal. Jurgio Matulaičio misija ga-
lės priimti parapijiečius?

Pal. Jurgio Matulaičio misija yra Čikagos arki-
vyskupijos dalis, todėl vykdome arkivyskupijos nu-
rodymus, kaip ir visos kitos parapijos. Arkivyskupija
sudarė planą, padėsiantį kiek įmanoma labiau ap-
saugoti mūsų tikin čiuosius ir parapijiečius COVID-
19 metu. Taigi, tas bažnyčių atsidarymas yra kruop-
ščiai suplanuotas. Numatyti darbai, kuriuos para-
pijos turi atlikti. Reikėjo sudaryti lyderių, savanorių
komandą, kuri talkintų. Reikėjo išvalyti ir dezinfe-
kuoti bažnyčioje visus paviršius, išmatuoti ir sužy-
mėti sėdimas vietas, paruošti įspėjamuosius ženklus,
užsakyti valymo dezinfekcijos priemonių. Visi sa-
vanorių komandos nariai turėjo išklausyti arki-
vyskupijos seminarus, susipažinti su visais būtinais
reikalavimais tam, kad suvoktų, kodėl visa tai yra da-
roma. Mūsų didžiausias siekis – ne atsidaryti ir pri-
pildyti bažnyčią, bet kad tikintieji, atėję pas mus,
jaustųsi saugūs. Mes stengiamės rūpintis savo žmo-
nėmis ir padaryti viską, ką galime. 

Nuo gegužės 23 dienos parapijos, kurios gavo ar-
kivyskupijos leidimą, kaip tinkamai pasiruošusios,
gali atsidaryti ir teikti šiuos sakramentus: Krikšto,
Santuokos, Susitaikinimo, atlikti laidotuvių apeigas.
Tačiau tam numatytas apribojimas – kaip ir anksčiau
– gali dalyvauti tik 10 žmonių, bet jau neskaitant ku-
nigo, vargonininko, palydėtojo, ar kokio kito sava-
norio. Anksčiau buvo leidžiama 10 žmonių, įskaitant
bažnyčios atstovus.

Mūsų parapija yra visiškai pasiruošusi, bet ji yra
ypatingoje padėtyje: mes neturime savo bažnyčios pa-
stato, esame Pasaulio lietuvių centro (PLC) nuomi-
ninkai. Šiuo metu PLC yra visuomenei uždarytas.
Mes gražiai bendradarbiaujame su centro admi-
nistracija ir gavome jų sutikimą  nuo šio penkta-
dienio į bažnyčią įleisti tam tikras ribotas žmonių
grupes.

Kaip bendravote su parapijos tikinčiaisiais per tą lai-

erdvėje sujungti žmones, esančius
skirtingose vietose. Pavyzdžiui, kaž-
kas, būdamas savo namuose, gali
paskaityti skaitinį, kitas atlikti gies-
mę (interviu apie tai su kunigu Vy-
tautu Sadausku skaitykite kitą sa-
vaitę ,,Drauge” – red.)

Kaip minėjau, kita atsidarymo
fazė, vadinamoji 1A: jos metu lei-
džiama bažnyčią atidaryti 10 žmonių
grupei privačiai maldai, adoracijai.
Bet bažnyčios durys negali būti ati-
darytos, kad ateitų kas nori. Šiuo
metu dėl žmonių saugumo yra nu-
statyta visa tvarka, kaip mes turime
naudoti tik išankstinę registraciją.
Tie, kurie iš anksto užsirašo daly-
vauti šv. Mišiose, turės ateiti su vei-
dus dengiančiomis kaukėmis, baž-
nyčioje laikytis nustatyto atstumo.
Atėjusiems dezinfekuosime rankas,
kiekvienas atėjęs žmogus bus paly-
dėtas į jam skirtą vietą. Ten sėdės ne
mažiau, kaip 6 pėdų atstumu nuo
kitų besimeldžiančiųjų. Šeimos galės
sėdėti kartu. Nuo šio penktadienio,
gegužės 29 dienos, mūsų misija bus
pasirengusi atsidaryti Krikštui, ves-
tuvėms, laidotuvėms, išpažinčiai,
adoracijai ir privačiai maldai. Noriu

pridurti, kad jeigu žmonėms kyla kokių nors klau-
simų, jie gali paskambinti į misijos raštinę, mes pa-
dėsime išsiaiškinti.

Trečiadienį buvo išsiųsti dokumentai į arki-
vyskupiją, kad būtų gautas leidimas atsidaryti. Jie
peržiūrės mūsų atliktų darbų sąrašą, įsitikins, kad
mes viską padarėme. Tikimės tą leidimą gauti per
dieną ar dvi. 

Vakar ir šiandien buvo paskutiniai pasiruošimo
darbai. Esame labai dėkingi savanorių komandai,
tiems žmonėms, kurie padėjo paruošti bažnyčią. Jie
valė ją nuo apačios iki viršaus, dezinfekavo, ištuštino
visus suolus, kad nebūtų jokio galimai pavojingo kon-
takto. 

Šiandien lyderių komanda atėjo, pamatavo ir pa-
žymėjo tikintiesiems skirtas vietas. Visiškai esame
pasiruošę, laukiame leidimo. Tuomet galėsime pra-
dėti žmonių registraciją. Ji vyks internetu. Tačiau
bus galima užsiregistruoti ir telefonu, nes žinome,
kad ne visi mūsų parapijiečiai naudojasi internetu. 

Naudodamasi proga, mūsų misijos vardu norė-
čiau padėkoti ištikimiesiems mūsų aukotojams, ku-
rie, net ne vykstant viešoms pamaldoms, parėmė mi-
siją finansiškai. Esame be galo dėkingi už jų dosnumą
ir palaikymą. Nekantriai laukiame, kada visą mūsų
misijos tikinčiųjų šeimą vėl galėsime matyti pa-
maldose. 

Kalbino Virginija Petrauskienė

Pal.�Jurgio�Matulaičio�misijos�savanorių�komanda�pasirengusi�bažnyčios�valymui.
Pal. Jurgio Matulaičio misijos archyvo nuotraukos

Valėme�maldos�namus�nuo�grindų�iki�lubų.

Svečias� iš� Lietuvos� –� t.� Vytautas
Sadauskas�SJ�įsijungė�į�darbus.�



4 2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

LAIMA SMILGYTĖ

Sakoma,�kad�visą�žmonijos�iš�min�tį�ga-
lima� rasti� knygose.� Neatsi�tik�ti�nai� Illi-
nojaus�valstijos�Maironio�lituanistinė-
je�mokykloje�(MLM)�jau�daugelį�metų
gyvuoja�tradicija�rengti�1–4�klasių�mo-
kinių� skaitymo�konkur�są,� kuris�prasi-
deda�žiemos�viduryje�ir�tęsiasi�iki�pat
mokslo�metų�pabaigos.�Ši�graži�tradicija,
skatinanti� vai�kus� skaityti� lietuviškai,
nebuvo�pa�miršta�ir�šiais�metais,�nors�už-
slinkęs�virusas�visą�pasaulį,�o�kartu�ir
mo�kyklas,�privertė�dirbti�kitaip.�Tačiau
mokiniai,�nepaisydami�karantino,�sten-
gėsi,�skaitė,�skaitytas�knygas�su�rašė�ir
aprašė,�o�mokytojai�sąrašus�pa�tikrino�ir
viską� suskaičiavo.� Gegu�žės� viduryje
buvo�susumuoti�rezultatai�ir�paskelbti
skaitymo�konkurso�nugalėtojai.

Kaip sakė MLM direktorė Goda
Misiūnienė, kiekvienas skai-
tantis vai kas teikia didelį

džiaugsmą. „Sma gu, kad skaitymo
konkursas moki nius užveda ir paska-
tina dažniau im ti lietuviškas knygas į
rankas. Moki niai stengiasi, lenkty-
niauja, kas daugiau perskaitys knygų,
o jų pastangos ir pasiekimai yra įver-
tinami. Daug metų mokykla prizinių
vietų laimėtojus apdovanodavo pini-
giniais prizais. Džiaugiamės, kad ke-
lerius paskuti nius metus skaitymo
konkursą rėmė draudimo bendrovė
‘Goodwill Finan cial’, kuri nugalėto-
jams įteikdavo vaikų labai laukiamas
dovanas – dviračius. Šiais metais
‘Goodwill Finan cial’ konkurso lau-
reatus vėl apdova nos – tik piniginiai
prizai dėl karantino bus įteikti po va-
saros, kitų mokslo metų pradžioje”, –
pasakojo  MLM  di rektorė G. Misiū-
nienė.

Susipažinkime su uoliausiais
MLM skaitytojais ir pažiūrėkime, ko-
 kios lietuvių kalba išleistos knygos
jiems šiais metais paliko didžiausią
įspūdį. 

Penktadienio pamainos 1 klasių
nugalėtojas Ostinas Wojciehowski, 7
metai

Šeštadienio pamainos 1 klasių nu-
galėtojas Benas Usonis, 7 metai 

Ką skaito mūsų vaikai?

Skaitymo konkursui daug skaičiau
ir perskaičiau 78 knygeles. Man labai
patiko visos Linos Žutautės knygos
apie Kakę Makę, tačiau iš visų įdo-
miausia – „Kakė Makė ir draugystės
šluota”. Tai istorija apie tai, kaip Kakė
Makė su draugais parke žaidė slėpy-
nių ir pasiklydo. Beklaidžiodami jie ne-
tyčia surado namelį, pastatytą iš sal-
dainių. Tame namelyje gyveno raga-
na! Bet man ji visai nebuvo baisi!

Konkursui perskaičiau 27 kny-
gu tes. Iš visų skaitytų knygų man la-
biau siai patiko Linos Žutautės knyga
„Ka kė Makė ir svajonių gimtadienis”.
Ši knyga yra mano mėgstamiausia
nuo pat tada, kai man buvo 2 metai.
Labai daug kartų ją skaitė tėveliai, nuo
skaitymo knyga jau buvo suplyšusi ir
suklijuota. O dabar pats perskaičiau.
Aš labai norėčiau, kad kaip ir į Kakės
Makės, taip ir į mano gimtadienį atei-
 tų monstrai ir piratai. Aš jų visai nebi-
jau!

Penktadienio pamainos 2 klasių
nugalėtoja Laura Stanina, 7 metai 

Aš labai mėgstu skaityti. Turiu
daug lietuviškų knygų, kurias man mo-
 čiutė atveža iš Lietuvos. Skaitau kiek-
vieną vakarą prieš eidama mie goti.
Praėjusiais metais taip pat užė miau
pirmą vietą skaitymo konkurse. Šiemet
perkaičiau beveik 30 knygų. Labiau-
siai įsiminė pasaka „Batuotas katinas”.
Man patiko gudrus katinas, kuris visus
apgavo ir padarė taip, kad jauniausias
brolis tapo turtingas.

Šeštadienio pamainos 2 klasių nu-
 galėtojas Aleksas O’Brien, 7 me tai 

Konkursui aš perskaičiau 201
kny gelę. Tiek daug skaityti buvo ne-
lengva, bet pasiryžau ir per dieną
skaitydavau po 2 knygas. Dabar skai-
tau 10 kartų greičiau ir geriau nei kon-
kurso pradžioje. Labiausiai man pati-

ko Sylvios Vanden Heede knyga „La-
pinas ir Zuikė”. Aš daug juokiausi iš
knygos veikėjo pelėdžiuko Uko, kuris
nemo kė jo rašyti be klaidų. Jis net žodį
„kiau šinis” rašė „keušinis”:! Aš jau ant-
ro kas, todėl žinau, kad „kiaušinis” rei-
 kia rašyti su „iau”, o ne su „eu”.

Penktadienio pamainos 3 klasių
nugalėtoja Ema Gerdvila, 9 metai

Labiausiai man patiko Majos Lun-
 dė knyga „Sniego sesė”. Tai labai įdo-
mi kalėdinė istorija, kurioje  buvo ir
linksmų, ir liūdnų vietų, daug pa slap-
 čių, ir visai neįsivaizdavau, kaip kny-
ga baigsis. O pabaiga buvo labai ne-
tikėta. Jūs patys paskaitykite!

Šeštadienio pamainos 3 klasių nu-
galėtojas Lukas Tamkus, 9 metai

Man įdomiausia konkursui skai ty-
 ta knyga buvo „Nevykėlio dienoraš tis”,
kurią parašė Jeff Kinney. Buvo juo-
kinga skaityti apie berniuką Gre gą, ku-
ris neklausė mamos. Ši knygų serija
labai populiari ir amerikietiš kose mo-
kyklose, o aš ją perskaičiau dar ir lie-
tuviškai. Džiaugiuosi, kad  knygą man
atsiuntė dovanų iš Lie tuvos.

Penktadienio pamainos 4 klasių
nugalėtojas Aretas Boharevičius, 9
metai

Skaityti man patinka. Nuo pat
pirmos klasės kiekvienais metais da-
lyvaudavau skaitymo konkursuose ir
lai mėdavau vieną iš prizinių vietų.
Knygas imdavau ir iš mokyklos, ir iš
namų bibliotekos. Turiu daug lietuviškų
knygų, kurias parsivežu iš Lie tuvos ar
gaunu dovanų. Mano viena mėgsta-
miausių knygų – „Gražiausios An-
derseno pasakos”, iš kurios  labiau-
siai patinka pasaka „Alavinis karei vė-
lis”. Juk berniukams patinka karei viai.
Pabaiga truputį liūdnoka, bet pa saka
labai graži.

Šeštadienio pamainos 4 klasių nu-
galėtojas Lukas Kudirka, 10 metų

Tai jau antras kartas, kai užėmiau
1 vietą Maironio lituanistinės mo-
 kyklos skaitymo konkurse. Šį kartą
man labiausiai patiko Lincoln Peirce
knyga „Didysis Neitas klasėje vie-
nas”, nes tai labai linksma istorija.
Buvo juokinga skaityti, kai Didysis Ne-
itas dalyvavo valgymo konkurse ir tu-
rėjo valgyti šparagines pupeles, kurios
buvo labai neskanios.



2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Mokykloms – daugiau
lietuviškų knygų

Prieš�dvejus�metus,�švenčiant�Lie�tuvos�valstybės�at-
kūrimo�šimtme�tį,�Vyriausybėje�gimė�sumanymas
„Šimtmečio�dovana�pasauliui”.�Jį�įgy��vendinant,�už-
sienio�lietuvių�mo�kyk�lėlėms�visame�pasaulyje�buvo
iš�siųsta�lietuviškų�knygų�vaikams�ir�pa�augliams.�Tai
sulaukė�didelio�pa�laikymo�iš�lietuvių�bendruome-
nių.�Šie��met�–�jau�trečią�kartą�–�beveik�2�000�lietuviškų
knygų�vėl�iškeliauja�į�įvairiausias�pasaulio�šalis.

„Gyvename sudėtingu laikotar piu. Kai kei-
čiasi mums įprastos gy venimo sąlygos ir
tempas, kai turime atsisakyti įprastos

veiklos, knyga ga li tapti puikiu būdu puoselėti lie-
tuviš kumą ir papročius. Džiaugiamės, kad, nors
esate toli, siekiate domėtis savo šaknimis, moky-
tis lietuvių kalbos ir taip išsaugoti glaudesnį ryšį
su Lietuva”, – sako šios iniciatyvos glo bėjas, Lie-
tuvos ministras pirminin kas Saulius Skvernelis.

Per dvejus metus knygos pasiekė net 78 li-
tuanistines mokyklėles visa me pasaulyje – nuo Eu-
ropos iki Jung tinių Amerikos Valstijų, Kanados,
Pie  tų Afrikos Respublikos ir kitų valstybių. 14-oje
šalių gautas knygas perskaitė daugiau kaip 4 600
vaikų.

Šiemet knygos pasieks dar 43 mo kyklėles 24-
iose užsienio šalyse ir jo se besimokančius daugiau
nei 2 200 vaikų. Šįkart lietuviškos spaudos leidi-
niai pasieks ir Braziliją, Argentiną, Urugvajų,
Australiją, Japoniją.

Atrenkant knygeles, kasmet kruopš čiai tal-
kina Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bib-
liotekos Vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus spe-
cialistai, stengdamiesi pasiūlyti tas knygas, kurios
sudomintų vai kus, paskatintų dar labiau domė tis
lietuvių kalba, puoselėti mūsų ša lies kultūrą ir
tautinę tapatybę.

Iniciatyvą įgyvendina Vyriausy bės kance-
liarija kartu su Švietimo, mokslo ir sporto mi-
nisterija, Užsie    nio reikalų ministerija ir Lietu-
vos na  cionaline Martyno Mažvydo biblio teka.

Alkas.lt

Ne�paslaptis,�kad�lituanistinės�mo�kyklos�JAV�išskės-
tomis�rankomis�laukia�praktikantų,�atvykstančių�pa-
�gal�tarptautinės�praktikos�lituanisti�nio�švietimo�įstai-
gose�užsienyje�programą.�Jauni,�aktyvūs,� išsilavinę
žmo��nės�iš�Lietuvos�įneša�daug�naujų�idėjų,�netikėtų
mokymo�metodų,�vi�sus�užkrečia�savo�užsidegimu�ir
energija.�

Nedidelė, bet aktyvi Kolorado lituanistinė mo-
kykla (KLM) taip pat suskubo pildyti doku-
mentus, kad ga lėtų pakliūti į praktikantus pri-

iman čių mokyklų sąrašą. Bet kas norės vykti tik į me-
tus gyvuojančią mokyklą, apie kurią mažai kas yra
girdėjęs? Simona Bataitytė. Vienintelė kandidatė, iš-

Kaip skautė iš Lietuvos įsiliejo į mūsų šeimą

WESTMINTER, CO

Lietuvos�Nepriklausomybės�dienos�minėjime�Kolorado�lituanistinės�mokyklos�vaikai�dainuoja�Lietuvos�skautų�dainą.
Gitara�pritaria�S.�Bataitytė. KLM archyvo nuotraukos

reiškusi norą atvykti į nuosta baus grožio Colorado
valstiją ir prisijungti prie čia gyvenančios nedidelės
lietuvių bendruomenės.

Pokalbis su Simona buvo lengvas ir sklandus.
Abiejų pusių lūkesčiai buvo panašūs, ir iššūkių ne-
bijanti Lie tuvos skautė, turinti ne tik tinkamą išsi-
lavinimą, bet ir darbo patirties, gražių idėjų, neiš-
semiamus edukacinių žaidimų lobius ir gitarą ant
peties, 2020 m. sausio mėnesį atvyko į Coloradą.

Atvykusi Simona greitai įsiliejo į mokyklos
bendruomenę, ėmė mokyti vaikus lietuvių kalbos ir
literatūros, organizuoti šventes ir vaikų pasiro dy-
mus, dalintis idėjomis ir jas įgy vendinti. Jai pavy-
ko gimtąja kalba prašnekinti net mažiausiai kalban -
čius, nes juk ji „nesuprato” angliškai, kadangi yra
iš Lietuvos. Puikus triu kas, Simona!

Tik Simonos dėka nuostabaus gro žio Lietuvos
skautų daina, atlie kama mažųjų lietuvaičių, su-
skambo tūkstančius kilometrų nuo Lietuvos – Lie-
tuvos Nepriklausomybės dienos minėjime Colorade.
Net pandemija nesustabdė Simonos iniciatyvumo.
Kiek daug naujų idėjų jai pavyko įgyvendinti vedant
pamokas „Zoom” pagalba! O kur dar kassavaitinis
pa sakų vakaras vaikams, seminarai mo kytojams,
smagi mokyklos užda rymo šventė. Galėtume vardinti
ir vardinti... 

Simona, ačiū tau, kad nepabijojai būti pirmąja,
kad atvažiavai su atvira širdimi ir noru dalintis. Mes
tikimės, jog tu žinai, kad Colorade turi didelę šeimą,
ne tik tą, kuri tave priėmė po savo stogu, bet visą li-
tuanistinės mo kyklos bendruomenę. Mūsų namų du-
rys tau visada bus atviros. Palan kaus tau gyvenimo
vėjo ir naujų iš šūkių!

Dalia Lankelienė – KLM   mokytoja.Labas�– mano�vardas�Simona.

Veikli�mergina�laisvalaikiu�spėjo�pasigrožėti�nuostabia�gam-
ta.

Vienos�iš�Simonos�nuotolinių�pamokų�akimirka�(„Zoom”).

Pamokoms�idėjų�Simona�sėmėsi�Colorado�menininkų�atvirų
durų�dienose.Simona�skaito�pasaką�Colorado�vaikams�per�„Zoom”.

Muzikos�pamoka.�Vaikams�akompanuoja�S.�Bataitytė.



6 2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININkŲ GYVENIMO

Ateitininkų šalpos fondo – AŠF
metinis susirinkimas karantino metu

Redaktorė Vida�Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com

Ateitininkų šalpos fondo metinis
narių susirinkimas vyks 2020 m. bir-
želio  13 d., šeštadienį, 10 val. r., nuo-
toliniu būdu per ZOOM platformą. 

Anksčiau numatytas akivaizdinis su-
sirinkimas (kovo 28 d.) buvo atšauktas dėl
pasklidusio koronaviruso. 

Fondo nariams bus išsiųsti pranešimai
paštu su nuoroda, kaip prisijungti prie me-
tinio susirinkimo. Negavę pranešimo tu-
rėtų kreiptis  į AŠF valdybą el. paštu: 

asfondas@gmail.com

AŠF remia jaunimo veiklą, stovyklas,
kultūrinius ir labdaros projektus. Šiais At-
eitininkų metais tapkime AŠF nariais. Pa-
aukoję 100 dol. tampsite AŠF nariu, tu-
rinčiu teisę  balsuoti.  Neužmirškite padi-
dinti savo įnašą!  Būkime dosnūs! Remki-
me AŠF.

Ateitininkų Šalpos Fondas 
1380 Castlewood Dr., 

Lemont, IL 60439

Ateitininkų� federacijos� (AF)� sekretoriatas� praneša,� kad� yra� du� kandidatai� į� AF�pirmininkus.� Kviečiame� susipažinti� su� ateitininkais� Vyčiu� Turoniu� ir� Vygantu
Malinausku�bei�jų�mintimis�apie�ateitininkiją.�Rinkimai�vyks�šią�vasarą.�Kaip�balsuoti�bus�pranešta�birželio�mėnesį.�Šie�pokalbiai�buvo�paskelbti�ateitis.lt tinkla-
lapyje��–�ten�rasite�daugiau�žinių�apie�šios�vasaros�rinkimus.

Kodėl norite užimti šias parei-
gas?

Noriu pasitarnauti ateitininki-
jai. Kiekvienas ateitininkas pagal
savo gebėjimus, galimybes bei patir-
tį turi stengtis prisidėti prie ateiti-
ninkijos bendrojo gėrio.

Pasidalinkite, ką Jums reiškia kvietimas „Ateikite kurti”.
Kūryba yra tai, kas mus padaro panašius į mūsų pačių Kūrėją, pagal ku-

rio paveikslą esame sukurti. Neįmanoma viso atnaujinti Kristuje neužsiimant
kūryba. Todėl, jei ateitininkija rimtai žiūri į savo misiją, ji turi būti ne tik re-
liginis, visuomeninis, bet ir kūrybinis sąjūdis. Bet kūryba nėra lygi kūrybai.
Kūryba niekada nėra neutrali. Ji visuomet atspindi kokią nors dvasią. Savo kū-
ryboje neturėtume pataikauti pasaulio dvasiai ar kurti „taip kaip visi”. Turi-
me išmokti kurti tai, per ką šiuolaikiniam žmogui atsivertų Būties grožis.

Kuris ateitininkų principas Jums yra artimiausias? Kodėl?
Ateitininkai tuo ir išsiskiria iš kitų katalikų, kad jie vadovaujasi ne vie-

nu, dviem, bet visais penkiais principais. Todėl visi principai yra artimi. Bet
artimiausias principas yra tas, be kurio netektų prasmės tikslas visa atnaujinti
Kristuje – katalikiškumas.

Kokią ateitininkijos viziją matote 4 metams?
Ateitininkijai reikalingas atsinaujinimas ir reforma tam, kad taptume tik-

ru visuo+meniniu katalikų jaunimo sąjūdžiu, kuriančiu šiuolaikinę krikš-
čionišką Lietuvos kultūrą. Reforma pirmiausiai turi būti orientuota ne į or-
ganizacijos struktūrą, bet į veikimo bei jaunimo ugdymo būdus. Turime atrasti
bei išvystyti šiuolaikinei situacijai adekvačias ateitininkiško ugdymo bei vei-
kimo formas. Semdamiesi stiprybės iš savo dvasinių ir pasaulėžiūrinių šaknų
per ketverius metus galime subrandinti vaisius – naują kartą ateitininkų, ku-
rie būtų atsparūs šio pasaulio gundymams ir pajėgus kūrybiškai įgyvendinti
ateitininkijos idealus ne tik asmeniniame, bet ir visuomenės gyvenime.

Kodėl norite užimti šias parei-
gas?

Buvo malonu ir netikėta sužinoti,
kad mano kandidatūra buvo pasiūly-
ta AF valdybos organizuotoje apklau-
soje. Šį apsisprendimą taip pat su-
tvirtino ir skirtingų kartų ateitininkų
asmeniniai paraginimai. Todėl nusprendžiau atsiliepti į kvietimą ir tikiu, kad
savo talentais galiu vaisingai patarnauti šiose pareigose.

Pasidalinkite, ką Jums reiškia kvietimas „Ateikite kurti”.
„Ateikite kurti” yra kvietimas kiekvienam išskleisti savo talentus. Tai Šven-

tosios Dvasios paraginimas gyventi Dievo vaikų vertą gyvenimą, kad turėtu-
me gyvenimo apstybę ir mūsų džiaugsmui nieko netrūktų.

Kuris ateitininkų principas Jums yra artimiausias? Kodėl?
Su visišku tikrumu turiu pasakyti, kad be katalikiškumo principo visi kiti

dalykai lengvai išsigimsta žmogaus širdyje. Kad būtume pajėgūs savyje darniai
suderinti visus principus, turime atsiverti supratimui, jog mums reikalinga ant-
gamtinė malonė.

Kokią ateitininkijos viziją matote 4 metams?
Kai kalba pasisuka apie vizijas, manau, kad jų galima turėti labai daug, bet

ne visos jos mums prakalba, ne visos jos priimtinos ir suprantamos. Iš to at-
pažįstame, ar turime ką bendra. Todėl sieksiu įgyvendinti ne savo asmeninę vi-
ziją, bet viziją, kurią sukursime kartu. Svarbu, kad kiekvienas organizacijo-
je būtų išklausytas ir išgirstas. Noriu, kad po ketverių metų mūsų organizacijoje
turėtume daugiau vienybės, kad būtume karšti (Apr 3,14-22). Taigi ši vizija yra
apie mus. Ji – apie kiekvieną iš mūsų ir mūsų bendrą ateitį. Vis dėlto jos mes
negalime pasiekti savo jėgomis. Jokie vadybiniai ar technologiniai sprendimai,
jokie fondai to negali mums duoti. Tai yra Dovana iš aukštybių. Turime Jos mels-
ti. Matau džiaugsmingus ir giedrus veidus žmonių, kurie šlovina Dievą. Pametę
tarpusavio nesantaiką, barnius ir pavydą, bet kokią puikybę, kylančią iš ne-
pilnavertiškumo, pažinę garbę, į kurią visi esame pašaukti, ir kilnumą tos mi-
sijos, kurioje kiekvienam žmogui yra skirta svarbi vieta po saule, nugalime pa-
saulio dvasią savo širdyje ir visi vienu balsu liudijame meilę, nugalėjusią blo-
gį. Argi kas nors mažiau gali tilpti kvietime „visa atnaujinti Kristuje”? Linkiu,
kad jeigu ne per ketverius metus, tai bent kažkada ši vizija išsipildytų kiekvieno
ateitininko gyvenime.

Todėl reikia dvasinę kovą kovojančios ateitininkijos. Turime atvirai
žvelgti į pasaulį, neužsidaryti, bet ir nepersiimti jo ritmu. Tikiu, kad daugelis
jaučiame, jog šiandien nėra iki galo išnaudojami lobiai, kurie yra sukaupti per
ilgus organizacijos gyvavimo metus. Tam reikia geresnio kartų dialogo, arti-
mo peties jausmo bei bendro supratimo, kad Ateitininkų federacija nėra sukurta
tik tam, kad užpildytų jaunuolių popamokinės veiklos trūkumą. Mūsų orga-
nizacija yra kviečiama perduoti Vakarų civilizacijos turtus ir ugdyti ateities
žmogų, kuris turi šaknis, kuris nėra našlaitis globaliame pasaulyje. Todėl ge-
rai išugdytas ateitininkas yra pranašesnis už savo garbingos kilmės nežinan-
tį šiuolaikinį barbarą. Ir šio pranašumo jis neišnaudoja vien asmeniniam
džiaugsmui, o kreipia visą savo gyvenimą kito link. Tik tokiu būdu mūsų gre-
tos plėsis ir stiprės, o Lietuva bus laisva ir klestės.

Vytis�Turonis
Teisės�mokslų�doktorantas,�
studentas�ateitininkas�

Vygantas�Malinauskas
Teisės�mokslų�daktaras,
sendraugis�ateitininkas�

,,Ateities” žurnalo konkursas
jaunučiams, jauniams ir

moksleiviams 
Konkurso tema

„Ką man reiškia ateitininkų metai?”
Reikalavimas tekstams: 
7–13 metų amžiaus grupėje – ne mažiau kaip 2500 spaudos ženklų (su tarpais).
14–18 metų amžiaus grupėje – ne mažiau kaip 3500 spaudos ženklų (su tarpais).

Siųsti:
Tekstus prašome siųsti iki liepos 25 dienos (imtinai) elektroniniu paštu redakci-
ja@ateitis.lt, laiške nurodant savo amžių.

Geriausieji tekstai bus atrinkti redakcijos ir išspausdinti ,,Ateityje”. Pirmos vietos
laimėtojai abiejose amžiaus grupėse gaus po 150 dol. premiją. Norėdami pasitei-
rauti apie konkursą, rašykite adresu redakcija@ateitis.lt
Su nekantrumu laukiame jūsų tekstų!

Už�konkurso�idėją�ir�paramą�jo�įgyvendinimui�,,Ateities”�žurnalo�redak-
cija�dėkoja�Rožei Šomkaitei, kurios�iniciatyva�šiemet�žurnale�sukurta
nauja�rubrika�„Jaunieji�rašo”,�skirta�moksleivių�kūrybiškumui�ugdyti.

Šią vasarą – kurkime!

Susipažinkime su kandidatais



2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

Dalius F. Vasys

Daugiau kaip keturiasdešimt me -
tų dirbu verslo reikalų advokatu „Ved-
der Price. P.C.” teisės firmoje, ku rioje
dirba daugiau kaip 300 advo katų. Per
šį laikotarpį esu sukaupęs didelę pa-
tirtį įvairiais teisiniais, fi nan siniais ir
verslo klausimais. Ma nau, kad ši pa-
tirtis leis man toliau pa tarti LF teisi-
niais ir kitais klausimais ir prisidėti
prie Įstatų komiteto darbo. Tikiuosi,
kad mano ilgametė profesinė patirtis
prisidės prie LF klestėjimo. 

Į lietuvišką veiklą įsijungiau bū da-
mas labai jaunas. Joje aktyviai da ly-
vauju iki dabar. Daug metų buvau
skautas ir ateitininkas. Baigiau lietu-
višką šeštadieninę mokyklą. Buvau
išrinktas atstovu į Pasaulio lietuvių
jaunimo kongresą. Į LF įstojau daugiau
nei prieš 25-erius metus. Esu bu vęs LF
Pelno skirstymo komisijos (PSK), PSK
Stipendijų  pakomi sės  ir Kontrolės ko-
miteto na riu. Šiuo metu esu LF tary-
bos  narys,  PSK  Stipendijų  pakomi-
sės narys ir Įstatų komiteto pirminin-
kas.

Įsisiautėjus koronaviruso pandemijai keičiamas 57-ojo Lietuvių Fon-
 do (LF) narių metinio suvažiavimo lai kas. LF narių metinio suvažiavimas
vyks 2020 m. birželio 20 d. nuotoliniu būdu ir akivaizdžiai (jei ap linkybės leis)
Pasaulio lietuvių centre, 14911 E. 127th St., Lemont, IL 60439.

Suvažiavimo  metu bus renkami 5 (penki) nariai (direktoriai) į LF tary-
bą  trejų metų kadencijai. Kandidatų į LF tarybą sąrašas kartu su prane-
 ši mu apie suvažiavimą buvo išsiųstas visiems LF balsuojantiems nariams. 

Raginame visus LF narius balsuo  ti elektroniniu būdu arba paštu. Bal-
savimas internetu galios iki birželio 16 d. Balsavimo instrukcijas rasite  bal-
savimo lapuose, kurie LF nariams buvo išsiųsti paštu. Artėjant suvažia-
vimo datai maloniai prašome apsilankyti LF tinklalapyje www.lithua-
nianfoundation.org ir pasitikslinti, ar LF suvažiavimas vyks akivaizdžiai.

Kviečiame susipažinti su kandidatais į LF tarybą. 

Rinkimai į Lietuvių Fondo tarybą 

Tauras Bublys

Į LF įstojau 2005 metais. Gimiau ir
augau Cleveland, OH. Ten baigiau Šv.
Kazimiero lituanistinę mokyklą ir da-
lyvavau įvairių lietuviškų organizacijų
veikloje: dainavau Čiurlionio ansamb -
lyje, buvau Šiaurės Amerikos ateiti-
ninku ir JAV Jaunimo sąjungos nariu.
Daugiau nei dvidešimt penke rius me-
tus gyvenu Čikagoje, kur tu riu savo ko-
mercinės fotografijos verslą. Veiklą
Fonde pradėjau kaip Pelno skirstymo
komisijos Stipendijų pako misės na-
rys. Nuo 2010 iki 2017 metų buvau šios
pakomisės pirmininkas. 2018 metais
buvau išrinktas LF valdybos pirmi-
ninku. Juo tapęs galiu efektingai pri-
sidėti prie LF veiklos ir Fondo klestė-
jimo. 

Esu įsitikinęs, kad LF yra vienas
svarbiausių finansinių šaltinių, lei-
džiantis nenutrūkti ir sėkmingai kles-
tėti JAV Lietuvių Bendruomenės veik-
lai.

Milda Davis

Į LF įstojau 2015 metais. Tapau LF
valdybos nare ir gerai susipažinau su
Fondo veikla. 2017 metais bu vau iš-
rinkta į LF tarybą. Esu Sti pen dijų pa-
komisės pirmininkė. Tai atsa kingas,
svarbus ir prasmingas darbas. Malonu
matyti, kad lietuvių kil mės jaunimas
siekia mokslo aukštu mų, plečia lietu-
vybę, aktyviai dalyvauja savo ben-
druomenės veikloje. Manau, kad yra la-
bai svarbu prisi dė ti prie LF veiklos,

nes Fondo paramos dėka galime leng-
viau puoselėti lietuvybę išeivijoje ir da-
lintis meile Lie tu vai su ateinančio-
mis kartomis. Turiu didelę profesinę
patirtį – 16 metų iš dirbau vienoje di-
džiausių JAV transporto kompanijų
,,Schneider”. Šioje kompanijoje per
savo karjerą turėjau įvairių pareigų. Iš-
mokau būti atsa kin ga už pelno ir nuo-
stolių ataskaitą, darbo procesų įgy-
vendinimą ir jų sklandžią eigą, taip pat
glaudų bendravimą su klientais ir ki-
tais kompanijos skyriais. Šią profesi-
nę patirtį tikiuosi ir toliau panaudoti
dirbdama LF. Esu dviejų berniukų
mama ir aktyvi lietuviškos visuomenės
dalis. Jaučiu pareigą prisidėti prie LF
veiklos, kad ne tik mano vaikai, bet ir
to limesnės kartos džiaugtųsi ir puose -
lėtų lietuvišką kultūrą

Juozas Kapačinskas

LF narys esu nuo 1962 metų, taigi
nuo pat LF įsikūrimo. Į LF narių eiles
mane įrašė mano tėvai. Vėliau, mano
žmona Dana ir mūsų trys vaikai tapo
LF nariais. 

1988 metais baigiau Northwes tern
universitetą, įsigijau MBA laips nį.
Baigęs mokslus, dirbau keliose kom-
panijose. Kartu su Dana esame ke-
pyklos verslo: „Racine Bakery” (32
metus) ir nuo 1991 metų –  kepyklos
„Bake For Me!” bendrasavininkai. Še-
šerius metus buvau Pasaulio lietuvių
centro (PLC) tarybos nariu bei Lietu-
 vių Montessori draugijos iždininku
ir pirmininku. Daug metų dirbau su
Lietuvių skautų sąjungos jaunimu. 

Dalyvaudamas įvairiose lietuviš-

kose organizacijose sutikau ir pa žinau
daug nuostabių lietuvių. Mūsų lietu-
viška veikla yra svarbi, verta dėmesio
ir reikalaujanti finansinės paramos. LF
yra patikimas ir tvirtas paramos šalti-
nis, padedantis lietuviškoms organi-
zacijoms tęsti savo veik lą. 2020 metais
LF taryboje baigiasi mano trečia 3-ejų
metų kadencija. Su malonumu noriu ir
toliau pri sidėti prie svarbių LF darbų.
Manau, kad mano įgyta patirtis padės
įgy ven dinti praktiškus ir teisingus
sprendi mus  LF labui.

Gintaras Vaišnys 

Augdamas apie LF girdėjau iš tė -
vų ir senelių, o šios organizacijos na-
 riu tapau 2012-aisiais metais. 2016 me-
tais buvau išrinktas į LF tarybą, o 2019
m. tapau LF Finansų komiteto pirmi-
ninku.

Esu įsteigęs, o vėliau pardavęs, me-
dicinos prietaisų kompaniją, kuri savo
gaminiais prekiauja daugiau nei 40 pa-
saulio šalių. Būdamas kompanijos va-
dovu įgijau patyrimo visose verslo
vystymo srityse. Taip pat esu penkių
kompanijų direktorių tarybos nariu ir
galiu pajausti skirtingų or ga nizacijų
vadovavimo pliusus ir mi nusus. Šis pa-
tyrimas, tikiuosi, galėtų būti naudin-
gas Fondui. 

Būdamas moksleiviu daug metų
stovyklavau Neringos stovykloje, vė-
 liau dirbau vadovu, o dar vėliau orga-
nizavau ir vedžiau sėkmingus lėšų tel-
 kimo vajus stovyklai paremti. Apie
verslo steigimą ir vystymą esu kal bėjęs
„Globalios Lietuvos lyderiai” susiti-
kime Vilniuje ir kitoms gru pėms Lie-

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

tuvoje. Šiuo metu verslo vys tymo rei-
kalais bendrauju su žmo nėmis Lietu-
voje. 

LF yra esminis lietuvių veiklos
Amerikoje paramos šaltinis, palai kan-
 tis mūsų mokyklas, padedantis mūsų
jaunimui tiesiogiai užmegzti ir palai-
kyti ryšius su Lietuva ir kitais būdais
puoselėjantis mūsų kultūrą.Kandida -
tuoju į LF tarybą, nes tokio pobūdžio
darbai man atrodo labai prasmingi, to-
dėl noriu ir toliau asme niškai prisidėti.



2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Ragina�suvokti�lietuvių�tautinės�savimonės�svarbą
Vilnius (ELTA) – Pasaulio lietuvių

bendruomenė (PLB) ir Etninės kultū-
ros globos taryba (EKGT), kreipiasi į
visas šalies politines partijas ragin-
dama skirti deramą dėmesį tautinės
kultūros stiprinimui ir etninės kultū-
ros plėtrai.

Kreipimesi pabrėžiamas svarbus
etninės kultūros vaidmuo puoselėjant
tautinę savimonę ir tapatybę, ugdant
Lietuvos piliečių patriotiškumą.

„Kai žmogus jaučia sąsają su savo
tautos kultūrinėmis šaknimis, jis jau-
čiasi tvirtesnis, brandesnis, gali leng-
viau įveikti iššūkius, jaučia pasidi-
džiavimą savo valstybe, jos tradicijo-
mis ir vertybėmis. Etninė kultūra pa-
deda palaikyti po pasaulį besisklai-
dančios lietuvių tautos ryšį su Tėvyne,
suteikia pagrindą ir turinį pačiai na-
cionalinei tapatybei. Kita vertus, et-
ninės kultūros ir tautinės savimonės
ugdymas Lietuvoje gali pristabdyti

emigracijos procesus, pažadinti žmo-
nių norą siekti, kad pagerėtų gyveni-
mo kokybė Tėvynėje, skatinti į ją su-
grįžti”, – rašoma PLB ir EKGT kreipi-
mesi.

Kreipimąsi pasirašiusios EKGT
pirmininkę doc. dr. Dalia Urbanavi-
čienė ir PLB pirmininkė Dalia Henkė
ragina politikus suvokti lietuvių tau-
tinės savimonės stiprinimo ir etninės
kultūros plėtros svarbą ir pasirūpinti,
kad jai būtų skiriamas deramas dė-
mesys partinės veiklos programose.

Kreipimesi pažymima, kad EKGT,
būdama ekspertine įvairių etninės
kultūros sričių atstovus jungiančia
institucija, padedančia Seimui ir Vy-
riausybei spręsti strateginius etninės
kultūros valstybinės globos ir politikos
bei nematerialaus kultūros paveldo
apsaugos klausimus, yra pasiruošusi
talkinti visiems politikams visais su et-
nine kultūra susijusiais klausimais.

Tikrins�duomenis�dėl�bendradarbiavimo�su�KGB�
Vilnius (LRS.lt) –

Seime priimti įstaty-
mai, kuriais siekiama
įtvirtinti Vyriausiosios
rinkimų komisijos
(VRK) pareigą tikrinti
duomenis kandidatų į
renkamas pareigas, ar
jie yra sąmoningai ben-
dradarbiavę su kitų
valstybių specialiosio-
mis tarnybomis.

Po projektų pato-
bulinimo Nacionalinio
saugumo ir gynybos ko-
mitete, numačius, kad
informacija apie slapta
bendradarbiavusius asmenis išslap-
tinama ir viešai paskelbiama, ne tik,
kai asmuo eina Respublikos Prezi-
dento, Seimo, Europos Parlamento ar
savivaldybės tarybos nario, savival-
dybės tarybos nario – mero, Vyriau-
sybės nario, teisėjo, arba prokuroro,
bet ir diplomato pareigas arba į jas
kandidatuoja. Į sąrašą įtraukus diplo-
matus atsirado galimas prieštaravimas
Konstitucijai dėl teisėtų lūkesčių ap-
saugos pažeidimo. 

„Politikai jau nuo 1999 metų pri-
valomai turi deklaruoti tokius ryšius,

ir prisipažinę dėl bendradarbiavimo su
KGB, ir neprisipažinę. Jau dvidešimt
metų neegzistuoja jokių išimčių Seimo
nariams, prezidentams, prokurorams,
ministrams, teisėjams. Tačiau per tuos
metus atsirado europarlamentarų, tie-
siogiai renkamų merų pareigybės.
Džiaugiuosi, kad pavyko įvesti įpa-
reigojimą ir juos tikrinti VRK, jei tik
kandidatuos į šias pareigas, ir nedel-
siant paviešinti tokią informaciją, net
jei asmuo savo laiku prisipažino dėl
slapto bendradarbiavimo su KGB”, –
tvirtina A. Anušauskas.

Rinkimai�į�Seimą�bus�saugesni
Vilnius (LRS.lt) – „Rinkimai į

Lietuvos Seimą vyks laikantis būtinų
saugumo priemonių ir sudarius kuo
palankesnes sąlygas balsuoti, net ir
esant ekstremaliajai situacijai, – pa-
žymi teisingumo ministras Elvinas
Jankevičius, komentuodamas pa-
rengtas įstatymo pataisas. – Siūlome
prailginti balsavimo iš anksto ir bal-
savimo namuose laiką, kad visas pro-
cedūras būtų galima suderinti su rei-
kalavimais laikytis privalomo socia-
linio atstumo ir sklandžiai organi-
zuoti demokratinius standartus ati-
tinkančius rinkimus”.  

Ministras pažymi, kad šiuo metu
galiojantis teisinis  reglamentavimas
pandemijos   metu gali kelti rizikų
žmonių sveikatai, o tai sulaikytų žmo-
nes nuo dalyvavimo rinkimuose ir
mažintų   pasitikėjimą demokratijos
procesais. Įstatymo pataisose numa-
tyta, kad esant ekstremaliajai situa-
cijai ar įvykiui, kai būtina vengti ma-
sinių susibūrimų, suteikiama gali-
mybė prireikus ir užtikrinant rinkėjų

saugumą padidinti išankstinio balsa-
vimo vietų skaičių. Šiuo metu galima
balsuoti tik savivaldybėje.

Taip pat siūloma prailginti balsa-
vimo iš anksto dienų skaičių nuo dvie-
jų iki keturių dienų – nuo pirmadienio
iki ketvirtadienio. Dabar balsavimas iš
anksto vyksta tik trečiadienį ir ket-
virtadienį.

Balsavimo namuose laikas irgi
būtų prailgintas nuo dviejų iki keturių
dienų – rinkimų komisijos atstovai
pas gyventoją atvyks priešrinkiminę
savaitę nuo trečiadienio iki šeštadie-
nio. Dabar namuose leidžiama bal-
suoti tik paskutinį penktadienį ir šeš-
tadienį iki rinkimų dienos. 

Siūloma padidinti balsavimo vie-
tų skaičių rinkimų dieną ir rinkimų
apylinkėse, kurių rinkėjų sąrašuose
yra daugiau kaip 3 tūkstančiai asmenų.
Rinkimai galėtų vykti papildomai pa-
rengtose ir balsavimui tinkamose pa-
talpose, balsavimo metu užtikrinant
rinkėjų saugumą ir aprūpinant juos as-
meninės apsaugos priemonėmis. 

P.�Korėja�vėl�įvedė�karantino�apribojimus
Seulas (ELTA) – Pietų Korėja vėl

įvedė kai kuriuos anksčiau atšauk-
tus karantino apribojimus, iškilus
grėsmei, kad koronavirusas vėl išplis
iš kelių šalyje susiformavusių ligos ži-
dinių.

Dviem savaitėms Seule vėl užda-
romi muziejai, parkai, meno galerijos,
įmonės taip pat skatinamos šiuo lai-
kotarpiu taikyti lankstų darbo tvar-
karaštį, kad darbuotojams nereikėtų
išeiti iš namų.

Kremlius:�JAV�sankcijos�Rusijai�nebaisios��
Maskva (BNS) – Kremlius „itin

neigiamai” reagavo į Vokietijos ži-
niasklaidos pranešimus apie JAV pla-
nus imtis naujų sankcijų Rusijos ant-
rojo eksporto dujotiekio per Baltijos
jūrą projektui „Nord Stream 2”, pa-
brėždamas, jog jos neturės įtakos jo už-
baigimo planams.

„Pirma. Planai dėl „Nord Stream
2” nesikeitė. Antra. Mūsų požiūris į bet
kokius sankcijų užmojus yra gerai ži-
nomas – jis yra itin neigiamas”, – sakė
Rusijos prezidento Vladimiro Putino at-
stovas spaudai Dmitrijus Peskovas.

Vokietijos laikraštis „Handelsb-
latt” šią savaitę, cituodamas JAV am-
basadoriaus Vokietijoje kadenciją bai-
giantį Richard Grenell, pranešė, jog
Washingtonas svarsto naujų sankcijų
„Nord Stream 2” galimybes.

Vokietijos leidinys „Forcus” anks-
čiau citavo JAV respublikonų senato-
rių Ted Cruz, pareiškusį, kad jei „Gazp-
rom” panaudos turimą specialų laivą

„Nord Stream 2” užbaigti, „JAV pre-
zidentas gali ir turėtų skelbti sankci-
jas „Gazprom”. T. Cruz užsiminė apie
galimą uždraudimą į JAV atvykti
„Gazprom” vadovams, Rusijos dujų
giganto turto Jungtinėse Valstijose
įšaldymą.

2019-ųjų gruodžio 20-ąją JAV pa-
skelbus sankcijas „Nord Stream 2”
projektui, šio dujotiekio tiesimas Švei-
carijos bendrovės „Swiss Allseas” tri-
mis specialiais laivais buvo nedelsiant
nutrauktas. Vamzdynas nutiestas 94
proc., projekto įgyvendinimas sustojo.

Apie 10 mlrd. eurų kainuosiantis,
55 mlrd. kubinių metrų metinio pra-
laidumo vamzdynas „Nord Stream 2”
Baltijos jūroje nuo Rusijos iki Vokie-
tijos klojamas greta daugiau nei aš-
tuonerius metus veikiančio, tokio pat
pajėgumo dujotiekio „Nord Stream 1”.

„Gazprom” yra vienintelis faktinis
„Nord Stream 2” projektą vystančios
bendrovės akcininkas.

Nerimaujama�dėl�Honkongo�autonomijos
Pekinas (ELTA,

„Draugo” inf.) – Kinijos
parlamentas gegužės 28
d.  patvirtino kontro-
versišką Honkongo sau-
gumo įstatymą.

Įstatymo projekto
svarstymas Honkonge
sukėlė pyktį ir atsinau-
jinusius protestus. Kri-
tikos dėl šio įstatymo
Kinija sulaukė ir iš Was-
hingtono, pagrasinusio,
kad Honkongas, Pekinui
patvirtinus įstatymą,
praras specialųjį prekybos su JAV
statusą.

Pekinas įstatymą patvirtino apei-
damas Honkongo įstatymų leidėjus. Pa-
tvirtinus saugumo įstatymą, Honkon-
ge nuo šiol yra draudžiamas kurstymas
maištauti, išdavystė, ardomoji veikla,
tad protestuotojus bus galima patraukti
baudžiamojon atsakomybėn.

Įstatymą patvirtino kasmet besi-
renkantis Nacionalinis Liaudies Kong-
resas. Kadangi Kinija yra vienos par-
tijos valdoma valstybė, Nacionalinis
Liaudies Kongresas neturi realios val-
džios. Politinius sprendimus Kinijoje
priima Komunistų partijos vadovybė.

Washingtonas pareikalavo su-
rengti skubų Jungtinių Tautų (JT)
Saugumo Tarybos posėdį dėl kontro-

Prašys�sankcijų�Rusijai�už�jos�kiberataką�
Berlynas (BNS) – Berlynas prašys

ES institucijų paskelbti sankcijas ru-
sams, atsakingiems už kibernetinį iš-
puolį prieš Bundestagą.

„Rusijos ambasadoriui... buvo pra-
nešta, kad Vokietijos vyriausybė pra-
šys Briuselio taikyti Europos kiber-
netinių sankcijų režimą už išpuolį
prieš vokiečių Bundestagą atsakin-
giems asmenims, įskaitant [Rusijos
pilietį Dmitrijų] Badiną”, – informavo
ministerijos atstovė.

Šis sankcijų režimas visų pirma
numato draudimą įvažiuoti į Euro-
pos Sąjungos šalis, taip pat turto įšal-

dymą.
Vokietijos teisėsaugos instituci-

jos mano, kad įtariamas programišių
kolektyvo APT28 narys D. Badinas pri-
sidėjo prie 2015 metais įvykdytos atakos
prieš Bundestagą. Berlynas tvirtina, jog
šis Rusijos pilietis vykdė šalies karinės
žvalgybos agentūros GRU įsakymus.

Vokietijos kanclerė Angela Merkel
šį mėnesį pareiškė parlamentui tapu-
si Rusijos programišių taikiniu, teig-
dama, jog turi konkrečių įrodymų dėl
„pasipiktinimą keliančių” mėginimų
ją šnipinėti. Ji taip pat užsiminė apie
galimybę skelbti sankcijas.

Seimo�nario�A.�Anušausko�iniciatyva�einantys�į�politiką�bus
tikrinami�dėl�bendradarbiavimo�su�KGB.�� LRS.lt nuotr.

Nepaisant�augančių�neramumų�Kinijos�parlamentas�pa-
tvirtino�saugumo�įstatymą.���� Financial Times nuotr.

versiško Kinijos vyriausybės svarsto-
mo Honkongo saugumo įstatymo, ta-
čiau Pekinas vetavo šį pasiūlymą.

Honkongo aktyvistai teigia, kad
įstatymas panaikins pamatines Hon-
kongo gyventojų laisves.

Tai iš esmės pakenks Honkongo
aukšto lygio autonomijai ir laisvėms, ga-
rantuojamoms pagal 1984 m. bendrą Ki-
nijos ir JK deklaraciją, kurią JT pripa-
žįsta teisiškai įpareigojančia sutartimi,
pranešime sakė JAV atstovybė prie JT.

JAV valstybės sekretorius Mike
Pompeo informavo Kongresą, kad Hon-
kongas nebegali būti laikomas turinčiu
didelę autonomiją nuo Kinijos.

Šis sprendimas gali lemti tai, kad
Honkongas neteks specialaus prekybos
statuso su JAV.



92020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENISDRAUGAS

SpORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Lietuvos� ministerijos� per� plauką� iš-
vengė� triukšmo� šalies� pasienyje� –� il-
gokai�derinusios�dokumentus�Užsienio
reikalų�bei�Švietimo,�mokslo�ir�sporto
ministerijos�susivėlino�pateikti�Vyriau-
sybei�prašymą�dėl�čiuožimo�atstovės�25-
erių�amerikietės�Allison�Reed�atvykimo
į�Lietuvą,�tačiau�galiausiai�sportininkė
gegužės�22�d.�pasirodė�Vilniaus�oro�uos-
to�atvykimo�salėje.

JAVir Japonijos pilietybę tu-
rinti sportininkė tik pasku-

tinę sekundę buvo įleista, nes laiku ne-
buvo pateiktas prašymas Vyriausybei,
kuri išimties tvarka patvirtintų ame-
rikietei sienos kirtimo dokumentų.

Esant karantinui tik Vyriausybės
posėdžiuose suteikiamas specialus lei-
dimas atvykti į šalį užsienio pilie-
čiams, kurie nėra susiję darbo ir gi-
minystės ryšiais. Vis dėlto Lietuvos
čiuožimo federacijai išsiuntus papil-
domus raštus, Pasienio tarnybą pasiekė
reikiami dokumentai ir iš Frankfurto
vakare atskridusi čiuožėja įžengė į
Lietuvą. Ją pasitiko jau gerą savaitę vie-
nas ant ledo besitreniruojantis jos par-
tneris Saulius Ambrulevičius.

Šokėjų pora galės Lietuvoje kartu
švęsti gimtadienius – Allison gimė
birželio 8-ąją, o Saulius – dviem die-
nomis vėliau, tačiau kol kas amerikietė
privalės atlikti 14 dienų karantiną.

Šalies čiuožimo federacija Kaune
jau yra užsakiusi ledo areną sporti-

ninkams, kurie planuoja ilgiau užsi-
būti šalyje ir pasirengti galimoms at-
rankos varžyboms į 2022 metų Pekino
žaidynes.

Tačiau dar prieš galimą atranką
šiai porai išliks bene svarbiausia už-
duotis šalia kovų ant ledo – S. Ambru-
levičiaus partnerei, norinčiai daly-
vauti Pekino žaidynėse, teks šalies
Prezidento prašyti išimties tvarka su-
teikti jai Lietuvos pilietybę.

27-erių metų Lietuvos čiuožėjas S.
Ambrulevičius prieš trejus metus at-
vertė naują karjeros puslapį, išsisky-
ręs su buvusia partnere iš JAV Taylor
Tran ir olimpiadai pradėjęs ruoštis su
Allison.

A. Reed, kurios mama yra japonė,
savo sportinę karjerą pradėjo 2009 m.
šokdama ant ledo kartu su gruzinu
Otaru Džaparidze. 2010 m. žiemos olim-
pinėse žaidynėse Vancouveryje pora
užėmė 22-ąją vietą.

Vėliau ji su Vasilijumi Rogovu at-
stovavo Izraeliui. Ši pora 2013 m. pa-
saulio čempionate užėmė 23-iąją vietą.
2014 m. planetos pirmenybėse jie buvo
30-oje pozicijoje, o 2015 m. – 22 vietoje.
2015 m. birželį čiuožėjų keliai išsiskyrė.

S. Ambrulevičius ir A. Reed ofi-
cialiose varžybose pradėjo čiuožti 2017-
ųjų rugpjūčio mėnesį.

Kovo 16–22 dienomis pora turėjo pa-
sirodyti pasaulio dailiojo čiuožimo
čempionate Montrealyje, tačiau tarp-
tautinė organizacija dėl koronaviruso
pandemijos atšaukė varžybas.

Lietuvos� krepšininkas� Arnoldas� Kul-
boka� jau� galėjo� krautis� lagaminus� į
NBA,� tačiau�koronaviruso�pandemija
tuos�planus�sujaukė.�Krepšininko�agen-
tas� Tadas�Bulotas� Lietuvos� krepšinio
rinktinės�žaidėjo�Mindaugo�Kuzmins-
ko�kuriamoje�ir�per�„Delfi�tv”�rodomo-
je�laidoje�„Iš�rūbinės”�atskleidė,�kad�lie-

tuvis�jau�pavasarį�planavo�apsirengti
NBA�komandos�marškinėlius.

2018-ųjų NBA Naujokų biržoje
19 metų 205 cm ūgio A. Kul-

boką 55-uoju šaukimu pasikvietė Char-
lotte „Hornets” klubas. Ir jeigu ne ši pa-
ndemija, jis jau būtų pradėjęs žaisti
NBA lygoje.

Už� Atlanto� sparnus� nutarusį� pakelti
Vilniaus� „Ryto”� komandos� puolėją
Ąžuolą�Tubelį�NCAA�Arizonos�univer-
sitete�treniruos�puikiai�žinomas�buvęs
NBA�krepšininkas.�Prie�Arizonos�„Wild-
cats”�trenerių�štabo�prisijungė�2011�m.
NBA�čempionas�Jason�Terry,�kuris�Ari-
zonos�universiteto�ekipoje�užims�vyr.
trenerio�Sean�Miller�asistento�pareigas.

42-ejų J. Terry į Arizoną persikels
iš Dallas „Mavericks” organiza-

cijos. Pastaraisiais metais jis dirbo D
lygoje rungtyniaujančios dukterinės
„Mavs” komandos „Texas Legends”
vyr. trenerio asistentu. 2018 m. karje-
rą baigęs J. Terry ilgiausiai rungty-
niavo būtent „Mavericks” klube, ku-
riame praleido aštuonis sezonus ir
2011 m. būdamas pagrindiniu Dirk
Nowitzki pagalbininku iškovojo vie-
nintelį karjeros čempiono žiedą.

Arizonos universiteto komanda J.
Terry suviliojo neatsitiktinai – būtent
joje žaidė ir pats snaiperis, gynęs ko-
mandos garbę 1995–1999 m. laikotarpiu.
1997-aisiais su Arizonos klubu jis tapo
ir NCAA čempionu.

Ą. Tubelis į šią Atlanto pusę kelsis
kartu su broliu dvyniu Tautvilu, kuris
taip pat atstovaus Arizonos komandai.
„Arizonos universiteto miestelis yra
neįtikėtinas. Jie turi nuostabius sir-
galius ir yra vienas geriausių univer-
sitetų visoje Amerikoje, – ESPN sakė Ą.
Tubelis. – Manau, kad NCAA krepšinis
man puikiai tiks. Mano prisitaikymą
Amerikoje padės palengvinti brolis, ku-

Lietuva įsileido JAV čiuožėją

2017�m.�kartu�pradėjusi�čiuožti�lietuvio�S.�Ambrulevičiaus�ir�amerikietės�A.�Reed�pora�sieks
patekti�į�2022�metų�Pekino�olimpines�žaidynes.

A.�Kulboka:�„Į�aukštesnį�lygį�noriu�žengti�būdamas�tam�pasirengęs”.

Koronavirusas sustabdė 
A. Kulboką 

Į�Ameriką�sparnus�pakėlęs�Ą.�Tubelis:�„Ma-
nau,�kad�NCAA�krepšinis�man�puikiai�tiks”.

Ą. Tubelį JAV treniruos 
NBA čempionas 

ris irgi nusipelnė šios galimybės”.
Arizonos „Wildcats” buria naują

komandą – po šio sezono klubas pra-
rado 7 iš 8 geriausių savo žaidėjų, ku-
rie rinkdavo 85 proc. visų komandos
taškų. Tikimasi, kad Ą. Tubelis galės
būti vienas naujai formuojamos Ari-
zonos komandos lyderių. 

Arizonos universitete yra rungty-
niavę tokie NBA žaidėjai kaip DeAnd-
re Ayton, Aaron Gordon, Andre Iguo-
dala, Lauri Markkanen, Gilbert Are-
nas, Mike Bibby, Richard Jefferson, Ste-
ve Kerr, Damon Stoudamire, Luke Wal-
ton, Derrick Williams ir kiti.

Šiame sezone A. Kulboka atstova-
vo Bilbao „RETAbet” klubui ir Ispa-
nijos pirmenybes vidutiniškai per 21
minutę pelnė po 8,5 taško, atkovojo po
3,6 kamuolio ir rinko po 6,7 naudin-
gumo balo.

22-ejų atletas praėjusią vasarą da-
lyvavo NBA Vasaros lygoje ir atsto-
vaudamas „Hornets” vidutiniškai pel-
nė po 8,8 taško, atkovojo po 4,5 kamuo-
lio ir atliko 1 rezultatyvų perdavimą.

A. Kulboka pasidalijo ir savo arti-
miausiais planais, svajonėmis bei min-
timis apie praėjusį sezoną. Krepšinin-
kas sakė, kad kol kas jo ateitis nėra aiš-
ki, tačiau ji turėtų tapti skaidresnė jau
artimiausiu metu. Sportininkas leido
suprasti, jog yra 90 proc. tikimybė, kad
kitąmet jis žais liks žaisti Bilbao klube.
„Šiemet buvau gana didele Bilbao klu-
bo dalimi, o kitąmet, jeigu nuspręs-
čiau likti Ispanijoje, mano vaidmuo
turėtų būti dar didesnis – pasiūlymą
savo karjerą tęsti čia gavau gerokai
prieš karantiną, vos tik įsivažiavus se-

zonui. Ir nors norėčiau vieną dieną
žaisti Eurolygoje bei NBA, pirmiausia
turiu įgauti papildomos patirties, pa-
tobulėti – manęs nedomina galimybė
puikuotis faktu, kad žaidžiu Eurolygos
komandoje, jei tuo metu trinsiu suolą.
Į aukštesnį lygį noriu žengti būdamas
tam pasirengęs”, – sakė krepšininkas.

Jo teigimu, praėjusio sezono metu
netrūko susidomėjimo ir iš NBA Nau-
jokų biržoje sportininką pasirinku-
sios Charlotte „Hornets” komandos –
dėmesį rodė ir tarptautinis klubo skau-
tas, ne kartą asmeniškai rašė ir gene-
ralinis direktorius Mitch Kupchack.
Anot krepšininko, NBA komandos va-
dovybė yra patenkinta jo žaidimu Is-
panijoje ir tvirtėjančiu sudėjimu.

„Nežinau, ar po kelių metų atsi-
dursiu NBA, bet esu įsitikinęs, kad šį
tikslą pasieksiu – tikiu savimi ir kryp-
tingai dirbu, kad ši svajonė vieną die-
ną išsipildytų”, – tvirtino A. Kulboka.

Daugiau sporto 15 psl.



10 DRAUGAS2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS

ARVYDAS RENECKIS

„Turiu nabašninką, bet nežinau, kur jį dėti, –
vėlyvą rudens vakarą Lauryno Ažuko saliūne su-
sirinku siems prie baro pažįstamiems skun dėsi
graborius Povilas Mažeika. – Džekonas Kraučiū-
nas už kokius ten negyvėlio griekus nepriima
kūno į Šv. Kazimiero kapines.” 

Šį 1910 m. Čikagos Bridgeporte įvykusį po-
kalbį daugelis tautiečių vie ni kitiems, matyt, tiek
kartų perpasakojo, kad jo turinį prisiminė net ir po
ketvirčio amžiaus, kai 1936-aisiais jį užrašė jubi-
liejinėje Čikagos Lietuvių tautinių kapinių 25-ečio
kny goje. Minėtasis pokalbis tikriausiai buvo bū-
tent tas „lašas”, kuris stai ga perpildė sklidiną
dalies to me to lietuviškosios visuomenės kant-
rybės taurę. „Naujiena apie numirėlį” iš Čikagos
lietuviškų saliūnų kaipmat persimetė į privačius
namus, netrukus buvo at kar to ta vietinėje spau-
doje ir įvairių tautinių draugijų susirinkimuose,
vienbalsiai reziumuo jant: kaip blogai, kad lietuviai
ne turi savo laisvų kapinių…

Tautinės draugijos –
mirtinas „griekas”

Šv. Jurgio parapijos klebonas Ma teušas Krau-
čiūnas dar 1903 metais įsteigė lietuviškas Šv. Kazi-
miero kapines. Tuo metu, dažnai skurdžiai gy venu-
sios imigrantų šeimos buvo ga na gausios, sklido li-
gos ir mirdavo, palyginti, daug jaunų žmonių, ypač
mažų vaikų. Grasinimas žmogaus nelaidoti arba
užkasti jo kūną už tvoros buvo aiški nepagarba ir
pa nieka artimojo atminimui. O vis dėlto, kokie gi
galėjo būti tie „negy vėlių griekai”, už kuriuos jų kū-
nams kapinėse nelikda vo vietos?

Kunigas M. Kraučiūnas nuolat skelbė iš sa-
kyklos, kad jis nepriimsiąs į Šv. Kazimiero kapines
nė vieno, kuris gyvas būdamas yra priklausęs ko-
kiai nors tautinei drau gijai. Matyt, jis ne vien griež-
tai pa kalbėdavo, bet ir gana uoliai laikėsi šio savo
duotojo žodžio, nes daugybė lietuvių savo mirusius
artimuosius laidojo svetimtaučių Waldheim (dau-

giau nei 700 lietuviškų kapų), Green wood (apie 400),
Oakwood, Mt. Olive, Bohemian National ir kitose Či-
kagos miesto ir apylinkų kapinėse.  

1908 m. Amerikos lietuvių kunigai savo suva-
žiavime buvo nutarę uždrausti katalikiškoms drau-
gijoms jungtis su pasaulietiškomis tauti nėmis ir
laisvamaniškomis lietuvių draugijomis. Buvo griež-
tai draudžiama ir atskiriems parapijiečiams daly-
vauti tose draugijose, kurios nepriklausė parapijai.

XIX a. į Ameriką atvyko nuo dviejų iki trijų
šimtų tūkstančių lie tuvių. Didžioji jų dauguma buvo
katalikai. Čia jie ir būrėsi pirmiausiai kaip tikė-
jimo broliai, vieni kitiems ištiesdami pagalbos
ranką. Norą būti kartu diktavo pati gyvenimo tik-
rovė. Statistinis į JAV atvykęs lietuvis buvo neseniai
nuo baudžiavos atleisto valstiečio sūnus, kuris nau-
jajame krašte tapdavo paprastu darbininku. Penn-
sylvanijos kasyklose ir Čikagos skerdyklose uždar-
biai buvo menki. Dažnas atvykėlis taip ir pasilik-
davo vien siaurame savųjų ratelyje, neretai kaip bu-
vęs, taip ir likdavęs beraš čiu. Buvo ir tokių, kurie tu-
rėjo valios ir galimybių šviestis, pakankamai troš-
kimo būti ne vien savo„sodžiuje”, bet ir „pasaulyje”.
Tačiau nelaimės ar bėdos atveju dažnas glaudėsi tik

Ką mena Lietuvių tautinės kapinės Čikagoje? (1)

Kodėl prireikė kitų kapinių?

Bridgeporto�stogai�prieš�šimtą�metų.����������������������������������������������������������������������������������������������� Lituanistikos tyrimo centro nuotr.

Šv.�Jurgio�bažnyčia�ir�joje�galioję�mokesčių�kviteliai.�
Chicago Newbery Library ir  

Balzeko lietuvių kultūros muziejaus nuotraukos

Šv.�Jurgio�parapijos�klebonas�M.�Kraučiūnas.�
Balzeko lietuvių kultūros muziejaus nuotr.



11DRAUGAS 2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS

prie savo artimųjų – panašios patirties
ir likimo žmonių. 

Pirmosios lietuviškos organiza cijos
buvo paprastos pašalpinės drau gijos (tais
laikais gražiai vadintos „draugystėmis”).
Jos buvo reikalingos ligos, nelaimingo
atsitikimo ar netgi mirties atveju. Išti-
kus negan dai, draugijos narys arba jo
šeima gaudavo šiokią tokią materialinę
ir žmogiškąją paramą. Pirmųjų pašal pi-
nių draugijų nariai mokėdavo 3 dolerių
metinį mokestį. Susirgęs draugijos na-
rys gaudavo 5 dolerius per savaitę, o
draugijos nariui nu mi rus, kiekvienas gy-
vas draugijos na rys sumokėdavo dar po
vieną dolerį, ir ši suma būdavo įteikiama
mirusiojo našlei arba artimiesiems. 

Iš pradžių kartu su panašaus likimo
imigrantais lenkais, o vėliau ir at skirai
nuo jų lietuviai Amerikoje ėmė steigti
savo parapijas, statyti bažny čias. Jei pir-
mųjų tokių parapijų stei gimo ir bažnyčių
statybų laikais iškildavo „amžini” konf-
liktai tarp lenkų ir lietuvių, tai lietu-
viams atsiskyrus, padėtis ne ką tepage-
rėjo. Pavyzdžiui, viena iš pirmųjų lietu-
viškų bažnyčių – Šv. Jurgio – buvo pasta-
tyta taip vadinamoje lietuvių „sostinėje”
Shenan doah mieste, Pennsylvanijoje
(pra dėta statyti 1891 m., užbaigta 1915 m.,
nugriauta 2009 m.). Ilgametis jos klebonas, prelatas
Juozas Karalius, vie name interviu, nufilmuotame
1974 metais, prisimena: „Visas lietuviškas parapijas
Amerikoje (o jų yra buvę apie pusantro šimto) su-
organizavo ir įsteigė ne kunigai, o patys žmonės. Vis
dėlto, net ir savo pačių parapijose dažnai neapsieita
be konfliktų.”

Nori eiti išpažinties –– mokėk

Žymus XX a. pradžios lietuvių vi suomeninin-
kas, Pietų Bostono Šv. Petro klebonas Jonas Žilius
(Žilins kas), kuriam yra tekę atstatinėti su degusią
Šv. Kazimiero bažnyčią Ply mouth mieste Pennsyl-
vanijoje,  pa sa  kojo: „Bestatant bažnyčią, kunigas,
ministeris ar kas kitas vaikščioja paprastai pas no-
rinčius prisidėti prie parapijos ir renka pradžiai
aukas. Aukos dažnai esti labai didelės. Kada baž-
nyčia pastatyta, jai laikyti ir procentams ir sko-
loms mokėti esti išnuomojami suolai.” (J. Šlekys
„Jo nas Žilius”, 2011) 

Tais laikais žmonės privalėdavo gana rimtomis
aukomis prisidėti prie parapijų išlaikymo ir baž-
nyčių statybos, o po to jiems tekdavo joje dar ir
„nuomotis suolą” arba pirkti bilietą už „sėdynę”.
Kun. J. Žilius aprašo ir tuo laiku Amerikos lietu-
viškose pa rapijose gyvavusį taip vadinamą „ve lyk-
inių kortelių” paprotį, dėl kurio, pasak kunigo, taip
pat iškildavo įvairių nesusipratimų. „Žmogus, duo-
ki me, nori prieiti velykinės išpažinties – turi turėt
kvitelę, o kvitelės negauna, jeigu neužsimoka ‘pa-
skirtojo mo kesnio’, t. y. ‘mėnesinės už visus me-
 tus’.” Šių „velykinių kvitelių” praktika prigijusi ir
užsilikusi tik Lenkijoje ir Lietuvoje ir buvusi lenkų
ir lietuvių kunigų perkelta į Ameriką. 1902 m. Bal-
timorėje susirinkę JAV vyskupai svarstę kvitelių
lenkų ir lietuvių bažnyčiose klausimą ir (…) drau-
džia kunigams vartoti vadinamąsias ve lykines kvi-
teles arba kokiuo nors bū du imti pinigus iš prie-
žasties išpažinties”. Lenkų kunigai tačiau pakėlę
triukšmą, gąsdindami atsisakysią parapijų, tad po
kelerių metų „anų aplinkraščių beliko visai menki
ženklai”.

Nenuostabu, kad ir pinigų paau koję parapijie-
čiai būdavo gana reiklūs savo kunigams. Aštrių
konfliktų neišvengė ir čikagietis klebonas M. Krau-
čiūnas. (Šv. Jurgio parapija Čikagos Bridgeporte
buvo įsteigta 1892 metais, bažnyčia užbaigta statyti
1902 m., o 1990 m. ji buvo nu griauta). 

Visose Amerikos lietuvių kolonijose tuo metu
plačiai pagarsėjo teismo byla tarp klebono iš vienos
pusės ir laikraščio „Lietuva” leidėjo Anta no Ol-
ševskio (Olšausko) bei rašytojo-žurnalisto Juozo
Adomaičio Šerno – iš kitos. 1899 m. įvykusio teismo
pro cesas, o tuo pačiu ir to laikmečio Čikagos lietu-
vių gyvenimo apžvalga buvo detaliai aprašyta ir iš-
leista net 585 puslapių knygoje („Istorija Chica gos
lietuvių”, 1900 m.). 

Kivirčas kilo tada, kai laikrašti ninkai viešai
paprašė klebono atsi skai tyti už parapijiečių suau-
kotų lėšų panaudojimą bažnyčios statybai. Užuot tai

padaręs ar ką nors paaiški nęs, kun. M. Kraučiūnas
minėtus žiniasklaidos atstovus bažnyčioje iš sa-
kyklos apšaukė bedieviais ir iškvietė jiems policiją.
Laikraštininkai buvo suimti „už šmeižtą” ir iki te-
ismo pasodinti į kalėjimą; netrukus pa leisti už pi-
niginį užstatą. Prisieku sių jų teisme liudijo daugybė
lietuvių, ir klebonas bylą pralaimėjo.

Parapijiečių nesusipratimai su kunigais kildavo
ne vien dėl lėšų ir turto panaudojimo. Dažnam pa-
rapijiečiui net ir šiandien kartais būna nelengva
suvokti katalikų bažnyčios įstatymus ir taisykles
Jungtinėse Valstijose. Dar 1884 m. į suvažiavimą
Bal timorėje susirinkę Amerikos Ro mos katalikų
bažnyčios vyskupai nusprendė, kad visas nekilno-
jamas pa rapijų turtas: žemė ir pastatai Jungtinėse
Valstijose turi priklausyti vietinėms vyskupijoms, o
ne parapijai. Kleboną taip pat paskiria arba atleidžia
tik vyskupas, o ne parapijiečiai. Šis nutarimas iš
esmės nepakitęs ir tebegalioja iki mūsų dienų. Kar-
tais dera jį prisiminti, ypač tada, kai būna sujun-
giamos ir uždaromos mažėjančios parapijos arba
nugriaunamos prieš šimtmetį parapijiečių aukomis
pastatytos bažnyčios.

Už taip sunkiai suaukotas lėšas įgytą savo pa-
rapijų turtą: bažnyčią, prie jos pastatytą mokyklą,
sales, kleboniją, įvairius kitus pastatus, taip pat
žemę, kapines – net ir šiais laikais mažai kas skuba
atiduoti arba užra šyti kokiai nors vyskupijai. Pui-
kus pavyzdys – šiandieninis Pasaulio lietuvių cent-
ras Lemonte ir jo patalpose veikianti Palaimintojo
Jurgio Matulaičio misija. Dėl panašios prie žasties
XIX a. pabaigoje – XX a. pradžioje Jungtinėse Vals-
ti jose viena po kitos ėmė steigtis taip vadinamos
tautinės katalikų parapijos. Šioje veikloje pirmavo
Amerikos lenkai, juos sekė ir lietuviai. Vien Čika-
goje būta net keletas lietuviškų tautinių katalikų
bažnyčių. Nors jos palyginti neilgai tegyvavo, ta-
čiau pats jų atsiradimo reiškinys parodo daugelio to
laiko žmonių siekį būti nepriklausomais.

Demografinis lietuvių portretas

XX a. pradžioje dauguma lietuvių telkėsi Čika-
gos miesto dalyje, vadinamoje Bridgeportu. Laik-
raščio „Lie tuva” redaktorius J. Adomaitis-Šernas,
už bendradarbiavimą su lie tuvių tautos žadintojais
dr. Vincu Kudirka ir dr. Jonu Basanavičiumi tu rėjęs
bėgti iš Lietuvos ir ieškoti prieglobsčio Amerikoje,
savo knygoje pastebi, kad 1900-aisiais metais Čika-
 goje veikė net 39 įvairios lietuviškos draugijos.

Susivienijimo Lietuvių Ameriko je leidinyje (iš-
leista 1936 m.) skaitome, kad 1910 metais įvykusiame
šios organizacijos seime Čikagoje dalyvavo apie 6
tūkstančiai lietuvių. 

Čikagos miesto statistikos duo me nimis per pen-
kerius metus (nuo 1905 iki 1910-ųjų) lietuviams tė-
vams gimė 9,052 kūdikiai. 

Tikslių  skaičių,  kiek iš viso tuo metu Čikago-
je  galėjo  gyventi  lietuvių  niekas gerai ir nežino,
kaip ir to, kiek  lietuvių į Ameriką buvo atvykę iki
XIX a. pabaigos. Ilgus dešimtmečius JAV imigracinės

tarnybos visus lietuvius registruodavo kaip rusus
arba kaip lenkus. Tikslesni duomenys pateikiami tik
po 1899 metų, kai imigracijos sąrašuose lietuvių at-
stovams primygtinai prašant ir mūsų tautiečiams
įvardinti buvo pradėtas vartoti žodis Lithuania.
Nuo to laiko iki Pirmojo pasaulinio karo (1899–1914
m.) į JAV atvyko 252 594 lietuviai, iš jų: 170 699 vy-
rai ir 81 895 moterys, kurių buvo dvigubai mažiau
negu vyrų.

University of  Chicago ir miesto merija didžio-
sios ekonominės depresijos laikais (1929–1933 m.) at-
liko detalius sociologinius tyrimus apie miesto gy-
ventojų padėtį. Duomenų surinkimui apie lietu-
vius jie pasamdė Aleksą Ambrose (Aleksas Amb-
razevičius, gimęs 1892 m. Zviniškiuose, Marijampolės
apskrityje, miręs ir palaidotas Lietuvių tautinėse ka-
pinėse 1970 m.). A. Ambrose gavo leidimą lankytis
miesto valdžios ir bet kuriose įstaigose, kur tik buvo
tikėtina rasti žinių apie lietuvius. Ilgainiui jis parašė
ir 1967 m. išleido 664 psl. knygą ,,Čikagos lietuvių is-
torija”. Joje skelbiama oficiali statistika apie 1909 me-
tais mieste veikusias lietuviškas organizacijas ir lie-
tuviams priklausiusius verslus: 

,,227 prekybininkai, 163 tavernos, 107 draugijos,
74 maisto (valgomųjų daiktų) parduotuvės, 33 kir-
pyklos, 18 drabužių valyklų ir siuvyklų, 12 pieninių,
11 rūbų krautuvių, 9 batsiuviai (kurpiai), 9 spaus-
tuvės, 9 fotografijos salonai, 8 nekilnojamo turto
agentūros, 7 kirpyklos, 6 graboriai, 6 kraustymo ben-
drovės, 6 anglių išvežiotojai, 6 cigarų ir saldainių par-
duotuvės, 5 vaistinės, 4 juvelyrai (auksinių daiktų
kromai), 3 baldų parduotuvės, 3 muzikos instrument
pardavėjai, 3 pirtys, 2 bankai, 2 moteriškų rūbų krau-
tuvės, 1 akušerė, 1 ūkinių prekių (geležies) parduo-
tuvė, 1 arklių samdymo bendrovė, 1 dailidė.” Apie 40
lietuvių Čikagoje turėjo savo nuosavus mūrinius 2–3
aukštų namus, veikė vienas lietuviškas politinis klu-
bas.

Po 1905–1907 m. revoliucijos numalšinimo Ru-
sijoje, Jungtinėse Valstijose ėmė rastis nemažai
Ry  gos, St. Peterburgo, Maskvos gimnazijose bei
universitetuose prasilavinusių arba mokslo raga-
vusių jaunų lietuvių. Už lietuvišką veiklą, laisvą
spaudą, už savo įsitikinimus ar dėl tiesioginio da-
lyvavimo  revoliucinėje  veikloje jie buvo priversti
bėgti nuo caro žandarų persekiojimo. Atvykęs jau-
nimas beveik be išimties domėjosi tautiniais rei-
kalais, kultūra, lietuviška spauda. Jie ėmė statyti lie-
tuviškus spektaklius, rengti koncertus, viena po ki-
tos steigėsi kultūrinės-savišvietos draugijos ir klu-
bai. Netrukus tos draugijos tapo visuomeninio gy-
venimo ląstelėmis, varomąja jėga. 

1911 m. vasario 19 d. Juozo Ridiko saliūno sve-
tainėje Bridgeporte (3251 Illinois Ct.), netoli laik-
raščio ,,Lietuva” redakcijos pastato, susirinko ke-
turiolikos lietuviškų draugijų įgaliotieji atstovai.
Kaip rašoma susirinkimo protokole: ,,reikalingumą
neprigulmingų kapinių delegatai pripažino neati-
dedamu reikalu” ir be jokių svarstymų vienbalsiai
nutarė įsteigti Lietuvių tautiškas kapines.

Bus daugiau

Taip�šiandien�atrodo�Lietuvių�tautinės�kapinės.�Kairėje�–�J.�Adomaičio-Šerno�paminklas.����������������������������������������������� A. Reneckio nuotr.



12 DRAUGAS2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS

auSŲ, noSieS, gerklĖS ligoS 

Remkime�Draugo�fondą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti
mūsų�lietuvišką,�katalikišką�„Draugo’’�laikraštį.

Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas
stambesnių�palikimų�užtikrins�„Draugo’’�

laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas • 4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •
tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

Chirurgai

ViDauS ligoS 

akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

SUREnDER LAL, mD
Specialybė�-�vidaus�ligos

7722 S. Kedzie Ave.
Chicago, IL 60652
Tel.�773-434-2123

Valandos susitarus

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų gydytoja

9356 S. Roberts Road
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-2131
Valandos susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja

950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

www.vytistours.com
info@vytistours.com

4024 235th St., Douglaston, NY 11363

Bronė Barakauskienė
Tel fax: 708-403-5717
mamabar3@aol.com

Rita Penčylienė
Tel fax: 708-923-0280
pencylar@comcast.net

ATSTOVYBĖ ČIKAGOJE

Siūlome�pigiausius�skrydžius�visomis�oro�linijomis
iš�Čikagos�ir�kitų�Amerikos�miestų�į

LIETUVĄ

1-800-778-9847

Teiraukitės mūsų 2020 m. brošiūros. Ją galite patys išsispausdinti adresu:
www.vytistours.com

Specialios�turistinės�kelionės�į�Baltijos�kraštus�2020�m.
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Kainas sužinoti ir užsisakyti vietas galite 
www.vytistours.com

Siūlome informaciją apie specialias nuolaidas
Atsiųskite savo el. pašto adresą

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463



13DRAUGAS 2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS

Surašymas Nr. 109
Surašykite�į�brėžinį�duotus�žodžius.

Pažymėtuose�langeliuose�perskaitysite�užduoties�atsakymą.
Jūsų sprendimų atsakymų lauksime paštu: 

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba el. paštu – skelbimai@draugas.org ir faksu: 773-585-8284. 

Plumbing and HVAC Company seeking ex-
perienced HVAC technicians/installers and
Plumbers for service and new construction.
Full-time�hours,�great�pay,�and�great
opportunity�with�room�for�growth.

Experience of at least 5 years, EPA Certified,
must have basic tools and equipment for
the job, must have a valid driver’s license.
English preferred. 

Serious inquiries only at 
847-509-8113 Mon. - Fri. 9 am - 3pm.

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

,,DRAUGO”
prenumeratoriai 

gali skaityti
,,Draugą” internete be

jokio papildomo mokesčio.
Pageidaujantys turėtų

parašyti apie tai
administracijai: 

administracija@draugas.org

ir gauti ,,log in” bei
slaptažodį. 

SIŪLO DARBĄ

PERKAREAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

.
KEPYKLA IR DELIKATESAI

6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638
Tel. 773-581-8500

• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Managing�Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

Pandemija mus uždarė namuose,
tačiau ir būnant izoliuotiems

galima susirasti daug įdomių užsiėmimų.
,,Draugas” kviečia pasižvalgyti po JAV lietuvių praeitį: kaip
jie gyveno, kaip dirbo ir linksminosi, ką darė, stengdamie-
si išsaugoti lietuvybę? Gal ten jūs surasite ir savo brangak -
menį – iki šiol negirdėtos ir įdomios informacijos apie savo
giminės žmones, arba apie miestelį, net namą, kuriame da-
bar gyvenate. 

Ieškokite suskaitmenintame ,,Draugo” archyve
http://www.draugas.org/archyvas-pdf-2020/

Reikalinga moteris prižiūrėti senyvo
amžiaus vyrą, tris dienas per savaitę – šeš-
tadieniais, sekmadieniais ir pirmadie-
niais. Su nakvyne ir maistu. 

Skambinti 773-582-9784.

5 raidės:

ALIBI – ĖDALĖ – GĖLĖS – NĖGĖS – RĖŽIS – SAMBA – SĖSLĖ –
TIESA.

7 raidės:

ACTEKAI – AKIŽARA – ALKSNIS – ANTEŽIS – APGAULĖ –
BIENALĖ – BOKŠTAI – DOCENTĖ – DVIKOVĖ – ĖDMENYS –
ĖRIUKAI – ESTRADA – EŽEINIS – GAUBLYS – GUŽULAS –
IGREKAS – KAMINAS – KASKADA – KELIESE – KRUOPOS –
KURAPKA – KVIESLĖ – LAUKIAI – LELIJOS – LIAUDIS – LIEMENĖ
– LIEPYNĖ – LIETUVĖ – MEDETKA – NARYSTĖ – NEKOKIA –
NIEKADA – NIKELIS – RAROTAI – REKVIEM – SASNAVA –
SEKVOJA – SIPAJAI – SKĖRIAI – SOSTINĖ – SVYRIAI – TYRULIS –
VANADIS – VERPSTĖ – ŽALIAVA – ŽVEJYBA.

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis
www.draugas.org

SKELBIMAMAS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500

skelbimai@draugas.org



  

 

  
  

  

        
 

 

       

           
 

     

   

 

  

    

 

   

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

Per 2020 m. surašymą bus suskaičiuoti visi JAV 
gyventojai. Dalyvaukite gyventojų surašyme jau šiandien, 
kad nurodytumėte, kur ateinančius dešimt metų galėtų 
keliauti kasmet skiriami milijardai dolerių, skirti ligoninėms, 
skubios pagalbos tarnyboms ir švietimui. Dalyvaukite 
gyventojų surašyme internetu arba paštu. Daugiau 
sužinosite svetainėje 2020census.gov/lt.

2020CENSUS.GOV/lt 
Apmokėjo JAV gyventojų surašymo biuras.

Užpildykite 
2020 m. 
surašymo 
formą 
šiandien.

14 2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS



15DRAUGAS 2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS

Nuo�birželio�1�d.�lengvinant�karantino
sąlygas�Lietuvoje�vėl�bus�galima�reng-
ti� tarptautines� varžybas� su� užsienio
sportininkais,�o�visuose�sporto�rengi-
niuose�bus�leidžiama�dalyvauti�žiūro-
vams.

Nuo birželio 1 d. į Lietuvą daly-
vauti aukšto meistriškumo
sporto varžybose galės atvykti

užsienio sportininkai ir juos aptar-
naujantis personalas, jiems nebus tai-
komas 14 dienų saviizoliacijos terminas.

„Lietuvos sportininkams yra la-
bai svarbu galėti ruoštis didžiausioms
tarptautinėms sporto varžyboms: pa-
saulio ir Europos čempionatams, olim-
pinėms ir paralimpinėms žaidynėms,
kurios buvo nukeltos į šių metų pa-
baigą arba perkeltos į kitus metus.
Norint išlaikyti aukštus meistriškumo
standartus sportininkams būtina var-
žytis ne tik su savo šalies atletais, bet
ir sportininkais iš užsienio šalių. Švel-

nėjant karantino sąlygoms, tai bus ga-
lima daryti mūsų šalyje”, – sakė švie-
timo, mokslo ir sporto ministras Al-
girdas Monkevičius.

Sporto, kaip ir kitų sričių, renginių
dalyvių skaičių numatoma didinti eta-
pais. Nuo birželio 1 d. iki 15 d. atviro-
se erdvėse vyksiančiuose renginiuose
galės dalyvauti ne daugiau kaip 300 žiū-
rovų ir dalyvių, tarp žiūrovų užtikri-
nant ne mažesnį nei 1 m atstumą. Už-
darose erdvėse vyksiančiuose rengi-
niuose galės dalyvauti ne daugiau kaip
100 žiūrovų ir dalyvių, tarp žiūrovų tu-
rės būti užtikrintas ne mažesnis nei 2
m atstumas, o erdvė, skirta žiūrovams,
užpildoma ne daugiau kaip 30 procen-
tų. Atstumo reikalavimas nebus tai-
komas sutuoktiniams, artimiesiems
giminaičiams, įtėviams, įvaikiams,
glo bėjams ir rūpintojams.

Nuo birželio 16 d. organizuoja-
miems renginiams atvirose erdvėse
žiūrovų ir dalyvių skaičius bus didi-
namas iki 500, o uždarose – iki 150.

Lietuvoje vėl vyks 
tarptautinės varžybos

Lietuvoje�sušvelnintos�karantino�sąlygos�sportininkams�ir�žiūrovams.

Kaune�yra�gatvė,�pavadinta�brolių�Her-
mano�ir�Oskaro�Minkovskių�vardu.�Kas
buvo� tie� broliai?� Kaune� gimę� Min-
kovskiai�vienas�mokė�patį�Albert�Eins-
tein,�o�kitas�prisidėjo�prie�insulino�at-
siradimo.�Anksčiau�Aleksote�esanti�gat-
vė� buvo� sulietuvinta� ir� vadinta� Min-
kausko�vardu.

Berniukų tėvas buvo žydas, sėk-
mingas grūdų pirklys Levinas
Minkovskis, XIX a. viduryje

Aleksote auginęs penkis vaikus. Alek-
sotas tuomet buvo Kauno užmiestis ir
priklausė kitai gubernijai bei gyveno pa-
gal kitą kalendorių. Pašlijus tėvo vers-
lui 1872-aisiais Minkovskių šeima pali-
ko gimtąjį Aleksotą ir persikėlė į Ka-
raliaučių, kur paaugliai tęsė mokslą vo-
kiečių gimnazijoje. Oskaras Minkovskis
Kauno gimnazijoje mokėsi iki keturio-
likos metų, jaunesnysis Hermanas – iki
aštuonerių. Vos penkerių-šešerių bū-
damas būsimasis matematikas Her-
manas jau mokėjo aritmetikos veiksmus
ir padėdavo tėvui tvarkyti sąskaitas.

Hermano kelias į 
matematikos olimpą

Ir Karaliaučiuje, arba Königsber-
ge, Hermanas pasižymėjo kaip itin ga-
bus matematikas, stebinęs pedagogus.
Baigę gimnaziją broliai įstojo į uni-
versitetą – Oskaras studijuoti medici-
nos, o Hermanas – matematikos ir fi-
zikos. Hermanas išgarsėjo jau septy-
niolikos, būdamas pirmakursis stu-
dentas. 1881-aisiais jis dalyvavo Pary-
žiaus mokslų akademijos konkurse, ku-
riame išsprendė sudėtingą užduotį
apie sveiko skaičiaus išskaidymą pen-
kių kvadratų suma, ir Mokslų akade-
mija pirmakursiui genijui skyrė Di-
džiąją matematikos mokslų premiją.
Vėlesni Hermano Minkovskio tyrinė-
jimai laikomi fenomenaliais. Šio moks-
lininko idėjomis remiasi gravitacijos
teorija, astrofizika ir daug kitų moks-
lo sričių. Profesorių Hermaną Min-
kovskį kvietėsi dėstyti garsiausi XIX a.
Europos universitetai: Berlyno, Bo-
nos, Königsbergo, Götingeno. Dėsty-
damas Cüricho universitete jis tapo bū-
simojo reliatyvumo teorijos autoriaus
A. Einstein dėstytoju, apie kurį buvo ne
pačios geriausios nuomonės. Einštei-
ną Minkovskis prisimena kaip labai pa-
driką ir nelankantį paskaitų studentą
ir po to labai stebėjosi jo pasiekimais. 

Mirė Hermanas Minkovskis 1909-
aisiais dėl komplikacijų po apendicito
operacijos. Jam tebuvo 44-eri. Beje,
keleri metai prieš mirtį, būdamas jau
pasaulinio garso mokslininkas, jis ap-
lankė Kauną ir svečiavosi savo vai-
kystės gimnazijoje, kur jį mokiniai
pasitiko išsirikiavę.

Hermano Minkovskio atradimai

įkvėpė šiuolaikinį matematiką dr. Gied-
rių Alkauską, Kauno technologijos
universiteto profesorių, Vilniaus uni-
versiteto lektorių, tarptautiniu mastu
įvertintą mokslininką, daktaro diser-
taciją apgynusį Anglijos Notingemo
universitete. Disertacijoje lietuvis ty-
rinėjo vadinamąją Minkovskio klaus-
tuko funkciją. Tai, ką šiuo mokslo dar-
bu apgynė lietuvis, yra pasaulinio ly-
gio tyrimas. Išnagrinėtiesiems Min-
kovskio funkcijos momentams su-
teiktas ypatingas statusas: jie vadina-
mi Minkovskio-Alkausko konstanto-
mis. Garbingesnis tarptautinis pripa-
žinimas matematikos moksle sunkiai
įsivaizduojamas.

Oskaro Minkovskio pasiekimai

Vyresnysis Hermano brolis Oska-
ras tapo Strasbourgo, Kölno, Greifs-
valdo, Breslau universitetų profeso-
rium, vienu žymiausių Vokietijos te-
rapeutų, kuris pirmą kartą pasaulyje
nustatė, kad cukraligė kyla dėl kasos
patologijos. Iki Minkovskio buvo ma-
noma, kad dėl kepenų patologijos, dėl
CNS patologijos. Tai įvyko 1889-aisiais.
Netrukus savo eksperimentus Oskaras
Minkovskis aprašė moksliniame darbe,
kuris jį išgarsino kaip atradėją ir me-
dicinos mokslo novatorių. 

Oskaras Minkovskis buvo labai
inteligentiškas, labai kuklus, ne kar-
jeristas, jis net profesoriaus vardą ga -
vo būdamas 50 m. Šaltiniai rašo, kad jis
šešis kartus buvo nominuotas Nobelio
premijai, bet negavo. Minkovskio at-
radimas davė pagrindą insulino atra-
dimui. Pacientai iki 1920-ųjų nuo tos li-
gos greitai mirdavo. Kai 1921-aisiais  F.
G. Banting ir C. H. Best atrado insuli-
ną, Banting gavo Nobelio premiją ir sa -
vo kalboje aštuonis kartus minėjo Min-
kovskio vardą.

Oskaro Minkovskio vardo premi-
ja iki šiol pasaulio mokslininkams tei-
kiama už išskirtinius cukrinio diabe-
to tyrimus. 

Minkovskis išgarsėjo ne tik endok -
rinologijoje, fiziologijoje, jis aprašė
Minkovskio-Šoferio anemiją ir pirmas
aprašė tokį susirgimą kaip akromega -
lija. Su grupe žymių pasaulio moksli-
ninkų buvo pakviestas konsultuoti
Rusijos revoliucijos vadą Leniną. Mirė
1931 m. susirgęs pneumonija, būdamas
73 m. 

Palaidoti Oskaras ir Hermanas
Min kovskiai kartu Berlyne, Hochst-
rasse kapinėse. Jų kapas yra saugomas
Vokietijos valstybės kaip istorinis pa-
minklas. 

Pasižymėjo ir Oskaro Minkovs-
kio sūnus Rudolfas – jis tapo vienu žy-
miausių XX a. astrofizikų, ir jo vardu
pavadinta galaktika.

Parengta pagal LRT.lt

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEmOnT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Hermanas�Minkovskis. Oskaras�Minkovskis.

Minkovskių gatvė Kaune



16 DRAUGAS2020 GEGUŽėS 30 D., ŠEŠTADIENIS

Lietuvos vaikų globos būrelis „Saulutė” dėkoja už aukas, skirtas padėti
vargingai gyvenantiems vai kams ir studentams Lietuvoje. Auko jo: Rosemarie
Ignash – 8 dol.; tęsiant vaiko paramą Lietuvos Vyčių 112 kuopa – 360 dol.;
kompiuteriams – Elena Ablingytė – 100 dol., Alma Jankus – 100 dol., Daina
Pakalniš kie nė – 500 dol. Labai ačiū! „Saulu tė” („Sunlight Orphan Aid”), 1133
Amber Drive, Lemont, Illinois 60439, tel. 630-852-3204, el. paštas:  dntsili-
unas@aol.com

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536�W.�63�Street
Chicago,�IL�60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

www.facebook.com/draugolaikrastis

Stiklo kvartalas tapo mados podiumu

Daugiau nei 60 manekenų ,,užėmė” vietas prie staliukų 14-oje Vilniaus restoranų ir ka-
vinių. Tokia originalia mados akcija tikimasi padėti išlaikyti būtiną saugų atstumą se-
namiesčio restoranų viduje bei jų lankytojus supažindinti su naujausiomis šio sezo-

no mados tendencijomis.
Tokia mintis kilo Stiklo kvartalo senbuviui, restorano „Cozy” savininkui Bernie Ter Braak.

Iniciatyvą palaikė Vilniaus meras Remigijus Šimašius. „Visada kartojau, kad karantinas su-
teikia ne tik apribojimus, bet ir galimybes, kurias kūrybiškai išnaudojus Vilnius atsiskleidžia
dar žavingiau. Ši iniciatyva – puikus bendruomeniškumo ir kūrybiškumo derinys, kuris su-
teikia dar ir praktinės naudos”, – sakė jis.

Šią svetingą meno, mados, maisto bei paslaugų bendruomenės akciją parėmė vienas
didžiausių Europoje manekenų gamintojų „IDW”, neatlygintinai paskolindamas savo ga-
minius.

Pasak mados dizainerės Julijos Janus, karantino laikotarpiu senamiestyje buvo užda-
rytas ne vienas mados butikas, tad toks palaikymas itin reikalingas. „Mada yra viena iš vers-
lo šakų, kuri itin pažeista krizės. Tikimės, kad akcija ‘Palaikyk savus’ bent šiek tiek sujudins
mados industrijoje įsivyravusį štilį ir atkreips dėmesį į talentingus vietos mados kūrėjus”,
– tikisi akcijos koordinatorė, Stiklo kvartalo bendruomenės asociacijos „Miesto kvartalas”
pirmininkė J. Janus.

Organizatorių inf. ir nuotr.

Atskirai, bet kartu
Birželio 23 dieną Lietuvos tautinis
olimpinis komitetas (LTOK) kartu
su Lietuvos olimpine komanda
kviečia vieningai paminėti Tarp-
tautinę olimpinę dieną, bėgte įvei-
kiant lietuvišką olimpinę mylią –
1988 metrus. Šis skaičius simbo-
lizuoja LTOK atkūrimo datą.

Dalyvauti virtualiame lietuviškos

olimpinės mylios bėgime – itin pa-

prasta. Birželio 23-iąją reikia bėgte

įveikti mažiausiai 1988 metrų atstumą, tai užfiksuoti programėle ir savo re-

zultatu, naudojant grotažymę #OlimpinėDiena2020, pasidalinti socialiniuose

tinkluose. Dalyvavimas šiame bėgime – nemokamas ir vienos mylios įvei-

kimu apsiriboti nebūtina – kiekvienas, pagal savo galimybes, galės įveik-

ti dvi, penkias, dešimt, o galbūt ir dvidešimt lietuviškų olimpinių mylių.

Su virtualaus bėgimo taisyklėmis galima susipažinti: www.ltok.lt.

LTOK inf.


